
Министерство угольной промышленности СССР

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ 
И НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

(ЦНИЭИуголк)

М Е Т О Д И К А  
УСТАНОВЛЕНИЯ КОЛИЧЕСТВА 

ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ ОЧИСТНЫХ ЗАБОЕВ 
И РАСЧЕТА ИХ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

НА ПЛАНИРУЕМЫЙ ПЕРИОД

УТЩЗДАЮ:

Зам. Министра угольной

МОСКВА —  1977

метрология стандартизация и сертификация

http://www.stroyinf.ru/%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%B8%20%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F


А Н Н О Т А Ц И Я

Методика содержит рекомендации по установлению количества 
высокопроизводительных очистных забоев, оборудованных механизиро­
ванными комплексами, и расчету экономической эффективности на 
нируемый период. Все предложенные в методике формулы разработаны с 
учетом возможности использования для решения поставленных задач 
имеющейся отчетности о работе очистных забоев и данных хронометраж- 
ных наблюдений.

Работа выполнена под научным руководством докт.техн.наук, 
проф. А.М.Курносова. Ответственный исполнитель - каид.техн.наук 
И.Е.Богопольский, исполнители: ияж.Проценко Г.И,9Ляоенко Е.В., 
Рехтиж А.Н., Шувалова Г.А.

к о д

II .01.01

М И Н И С Т Е Р С Т В О  
УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

С С С Р

121910, Москва, проспект Калинина, д. 23
04.10.77 ^ 26-44 Д  6 31

На М ________________________ _______________________

[Министерству угольной про­
мышленности Украинской ССР, 
управлениям, отделам, всесо­
юзным и производственным 
объединениям, предприятиям, 
организациям, отраслевым и 
бассейновым институтам 
Министерства

Направляется "Методика установления количества высоко­
производительных очистных забоев и расчета их экономической 
эффективности на планируемый период**.



1, Обше положения

I.I, Методика применяется при установлении количества высоко­
производительных очистных заооев (1000 и более тонн в сутки), обо­
рудованных механизированными комплексами, и расчете экономического 
влияния высокопроизводительной работы лав на результирующие показа­
тели раооты шахт и объединений.

1.2* Установление числа высокопроизводительных очистных забо­
ев осуществляется на основе изучения горногеологических, производ­
ственно-технических, организационных и социальных факторов с после* 
дующей разраооткой рекомендаций по повышению нагрузки.

1.2*1. Изучение вышеперечисленных факторов осуществляется на 
основе статистических и хринометражных данных о раооте очистных за­
ооев,

1.2.2. Результаты изучения работы забоев высокопроизводитель­
ных и со средними нагрузками включают:
- определение качественных различий в условиях работы забоев;
- установление характеристик простоев с дифференциацией их по ис­
точникам формирования;
- разработку мероприятии и способов по локализации негативного вли­
яния факторов, сдерживающих дальнейший рост нагрузки на заоой.

1.3, Количественная оценка влияния факторов на возможное уве­
личение нагрузки очистного забоя в целях перевода его в разряд вы­
сокопроизводительных базируется на использовании характеристик на­
дежности (частота и время ликвидации отказов) :очистного забоя и э 
транспортной цепи углепотока.

1.4, Прирост нагрузки за счет внедрения разработанных мероприя­
тий рассчитывается при условии возможного изменения параметров на­
дежности рассматриваемой системы.

1.5, Число высокопроизводительных очистных забоев на планируе­
мый период устанавливается по разработанному алгоритму, реализуемо­
му на вычислительных центрах объединений с помощью ЭВМ.

1.6.Экономическая эффективность от организации высокопроизво­
дительных заооев рассчитывается на уроне показателей работы пахты 
(объединения).

1*6.1. учитывая1, что в прочих очистных забоях и общешахтных 
звеньях добыча угля и затраты во времени изменяются, экономическая 
эффективность рассчитывается с учетом изменения последних.

1,6,2 Если организация высокопроизводительного очистного забоя 
лимитируется недостаточной пропускной способностью одного из смеж­
ных технологических звеньев ( участковый транспорт , вентиляция,

I



подъем. и др.} иди для орх*анизации такой работы необходимы дополни­
тельные затраты по самому очистному заоою, расчет фактической эко­
номической эффективности производится с учетом затрат» необходимых 
для ликвидации "узкюс"мест.

1.6. у. При определении экономической эффективности работы высо­
копроизводительных очистных забоев на результирующие показатели 
шахт (объединений) используются данные» имеющиеся в официальной ста­
тистической отчетности шахт ( объединений).

1.6.4. В качестве критериев оценки влияния высокопроизводитель­
ных очистных заооев на показатели работы шахт ( объединений) приня­
то изменение производственной себестоимости и производительности 
труда рабочего по добыче угля.

1.7. ь качестве объектов для реализации настоящей методики мо­
гут служить;
- в части установления количества высокопроизводительных очистных 
забоев ( с нагрузками 1000 и более тонн в сутки) - производственные 
объединения» комбинаты» бассейны;
- в части определения их экономической эффективности - шахты» ком­
бинаты, производственные объединения, мииуглепром УССР» Минуглепром 
СССР.

1.8. Область распространения настоящей методики не ограничива­
ется высокопроизводительными очистными забоями. По ней можно опреде­
лять эффект от внедрения разработанных мероприятий в забоях» повысив* 
ших нагрузку» но не достигших 1000 тонн в сутки.

П. Исходные данные и содержание анализа

П.1. Проведенный анализ раооты высокопроизводительных очистных 
забоев позволил выявить следующую совокупность условий» необходимых 
для обеспечения такой работы:
- мощность пласта - 1,3-1,9 м для комплексов типа КМ-87 и 2,2-3,0* 

для комплексов типа КМ-81» 0МЕСГМ» 0КП;
- боковые породы - в большинстве случаев устойчивые;
- сопротивляемость угля резанию - до 180 кг/см;
- относительная метанообильность - до 10 м3/т;
- транспорт угля от забоя - как правило, конвейерный;
- наличие резервных емкостей;
- хорошее техническое состояние комплекса оборудования;

- обеспеченность забоя запасным оборудованием;
- схема работы комбайна: при устойчивых боковых породах - односто­
ронняя, при неустойчивой кровле - чеяноковая;
- паевая схема организации труда;

2



- система разработки, как правило, столбовая;
- сечение нарезных выработок - увеличенное для выноса головки при­

вода на штрек в целях уменьшения длины ниш;
- на пластах мощностью более 2 м -  применение уступной схемы выем­

ки пласта;
- применение двухкомбайновой схемы работы;
- укомплектованность бригад - полная;
- хороший социальный климат коллектива;
- достаточная пропускная способность основных технологических 
звеньев шахты*

11*2* Исходная информация для анализа включает сведения о горно­
геологических условиях! производственно-технических и организационных 
факторах очистных забоев; технико-экономических показателях работы 
добычных участков (лав) и шахт и данные о социальном состоянии кол­
лектива бригады*

Сбор и подготовка необходимых исходных данных производятся по 
форме* представленной в приложении I. В приложении 2 приведена ин­
струкция по заполнению формы*

Данные социального состояния коллектива бригады собираются в 
соответствии с табл.2 и анкетами неперсонифицированмого опроса, при­
веденными в разделе У.

П* 3* Путем сопоставления забоев с обычной нагрузкой и высоко­
производительных (1000 тонн в сутки и более) с идентичными (иди 
близкими) горногеологическими условиями и техническими параметрами* 
выявляются качественные различия в природных* производственно-техни­
ческих и организационных факторах; устанавливается уровень надежно­
сти оборудования лавы и смежных технологических звеньев с помощью 
характеристик потока отказов ( число и длительность простоев и пере­
рывов)*

П*4* В результате проведенного анализа по унифицированной схеме 
описания передового опыта организации труда, приведенной в “Инструк­
ции по организации системы изучения* оооощения и планирования внед­
рения передового опыта организации труда в отрасли11 ( директивное 
письмо Минуглепрома СССР № 26-21/29 от 08*01*76) разрабатываются спо­
собы и мероприятия* позволяющие нейтрализовать полностью или частич­
но факторы* одерживающие достижение высоких нагрузок* При этом ося­
зательным является выявление следующих возможных спосооов ( в кон­
кретных условиях они могут изменяться и дополняться) по снятию нега­
тивного влияния факторов:
-  нейтрализация неустойчивых боковых пород за счет: оставления 

пачки угля* применения Челноковой схемы раооты комбайна* применения



схем передвижки крепи ( схем крепления лавы), уменьшающих обнажение 
кровли и др.}
- снижение газообильности за спет:
изменения схем проветривания, увеличения скорости движения воздуш­
ной струи по лаве, дегазации источников выделения метана (пласта, 
спутников, выработанного пространства) и др*;
- снижение простоев за счет:
введения резервных емкостей (бункер и др*) на участке; 
повышения численности и квалификации рабочих;
изменения применяемых схем организации выполнения работ в лаве (чи­
сленность и расстановка рабочих по цроцессам); 
проведения профилактических осмотров и ремонта оборудования в соот­
ветствии с утвержденным положением о ПНР;
- изменение существующих схем организации труда для: 
повышения средней скорости подачи комбайна;
снижения трудоемкости работ на процессах, сопутствующих выемке угля.

При анализе применяемых схем организации труда необходимо вы­
делять следующие принципиально-отличающиеся схемы:
- с выполнением всех работ вслед за комбайном одним перемещающимся 
паем ;

- с выполнением всех работ вслед за комбайном несколькими переме­
щающимися паями ;
- фронтальная - несколькими постоянными паями *

Пай - это участок лавы, на котором одним ш и  несколькими ра­
бочими выполняются все сопутствующие выемке угля операции по офор­
млению и креплению забоя*

Анализ приведенных схем организации работ направлен на: 
выявление условий эффективного применения этих схем в зависи­

мости от природные и производственно-технических факторов;
определение рациональной расстановки рабочих по процессам и 

видам работ для обеспечения (увеличения) скорости протекания про­
цессов, сопутствующих выемке угля;

сокращение числа отказов и их длительности по организационным 
факторам*

Ш* Количественная опенка условий Работ 
очистных забоев

ШЛ. По принятым к исследованию очистным заооям проводятся 
хронометражные наблюдения в течение не менее 2-3 суток подряд при

4



нормальной работе*
Ш.1Л* При наличии ранее проведенных хронометражных данных по 

исследуемым очистным забоям рекомендуется их использовать, при 
этом отпадает необходимость проведения новых хронометражных наблю­
дений.

1П.2. На основании имеющихся данных хронометражных наблюдений 
по очистным забоям с различным уровнем интенсификации добычи угля 
определяется фактическая скорость подачи комбайна по выемке и за­
чистке забоя:

_ L m * /У/**’ 
- I f f - ’ У/*UH ) ?}■ = J&. р

П * лу
/ми,

(I)
где L H - машинная (без ниш) длина лавы, м;

Пп*п„л- число полос по выемке и зачистке лавы соответственно за 
время наблюдений;

Т£}Т3 “ время по выемке угля и зачистке лавы за период хрономет­
ражных наблюдений, мин.

111.3. Данные о потерях времени группируются по следующим источ­
никам их формирования:
- простои из-за:

аварий и неполадок с машинами и механизмами в лаве; 
изменения горногеологических условий-;
нарушения ритма работы по организационным причинам (л том числе 
отставания процессов зачистки лавы и секций крепи, передвижки 
конвейера и секций крепи);
неудовлетворительной работы участкового транспорта; 
неисправностейв работе общегаахтныг звеньев.

- технологические перерывы: 
на подготовительно-заключительные операции; 
концевые перерывы (время и число перерывов, задолженных на под­

готовку оборудования к выемке и зачистке лавы); 
прочие технологические перерывы«

Ш.3.1. По каадому источнику формирования отказа (простои и 
перерывы) определяется:

I# Среднее число отказов ( ^  ) на единицу длины лавы по 
С -му источнику:

J. - ^  ft?i
t htf (?bi4

где Z ^ i -  число отказов за время наблюдений.
2. Среднее время одного отказа 

„ Z  ТаСОт -  -

( t-о(0 ) :

LW ' Zl/Vi } мим .

(2 )

(3)

5



где Z ^-суммарное время всех простоев по 6-ому источнику за вре­
мя наблюдений, мин,
3. Число отказов на единицу длины очистного забоя по всей совокуп­
ности ( i  ) источников их формирования определяется как алгеб­
раическая сумма:

i = | ) L  <4>
4. Длительность одного отказа ( £  ) по совокупности источников их 
формирования ( п  ) определяется:

<7? (S' ta(ij •
b -  ; " u* > (5)

Ш.3.2. Для односторонней схемы работы комбайна определяются: 
средняя фактическая скорость подачи комбайна за период выем­

ки и зачистки угля:

/. *  f la t

~ Ш . ц /m h h J
w t  У

средняя технически возможная скорость подачи:

( 6 )

л г  _ & ft/ ‘
^  ~ ft/ * ft* ; м/мИН* (7)

где ft- технически возможная скорость подачи комбайна. В рассматри­
ваемых условиях определяется по ОСТУ 24-070-03 ( Минтяжмаш, 
М», 1968 г,),Этот показатель может быть также рассчитан по 
методикам, разработанным ИГД им, А,А,Скочинского и Гилро- 
углемаш.

Коэффициент, характеризуювдй недоиспользование комбайна по 
мощности при зачистке лавы из-за недогрузки шнеков;

U  ft/ * fta
( Я , +% /■$% )%  ’ (8)

При Челноковой схеме работы комбайна коэффициент /су прини­
мается равным единице,

Ш.3,3, Определяется коэффициент использования выемочной тех­
ники с учетом данных о простоях:

Ки.т =
* 6 %  * 1 - Т )

(9)

6



Ш.3.4. Экенлуатацяониая производительное» выемочной техники 
определяется по формуле:

А  = т-г-Х*Ут-Хи.т’К о.-ТС ,  т/суткл, (10)

где m - вынимаемая мощное» пласта, м;
Z -  яврпва захвата исполнительного органа, м;
X - объемный вес угля, т/м9;

-\£ -  технически возможная скерооть подачи коиоайна, м/мин; 
Ки.т- коаффнциент использования выемочной техники;
Т  -  время работы очистного аабоя но добыче угля за сутки, 

мин;
С - коаффнциент извлечения угля на лавы.

Подставляя в (10) значение К«.г , получим форцглу для рас­
чета нагрузки не очистной забой:

4 * т . Ь ' Г - Т С - # * - з т ^ >  <п )
Т/S/ Т 7 Ь

Пример количественной оценки условий работы очистного заооя. 
Условия очистного забоя следующие: мощность пласта 1,5 м, бо­

ковые породы представлены глинистым сланцем, кровля - неустойчивая, 
почва - средней устойчивости. Система разработки - столбовая.

Транспортная день от лавы включает: на конвейерном штреке 
2 скребковых конвейера СП-63 и 4 ленточных КПА-250; на уклоне - 4 
ленточных конвейера КЛА - 25и* Дальнейшая доставка угля до ство­
ла осуществляется электровозами. На стыке конвейерного и рельсово­
го транспорта отсутствует промежуточный бункер*

Лава оснащена механизированным комплексом КМ-87Э с одним ком­
байном 2К-52, работающим по односторонней схеме. Длина лавы 160 м. 
Режим по добыче - 3x7. Сменное звено по добыче состоит из 17 чело­
век, в том числе по процессам:
- управление комбайном - 8 человека ( I машинист и два помощника);
- зачистка секций крепи - 2 человека ( два перемещающихся пая);
- передвижка секций крепи - 2 человека (два перемещающихся пая);
- выемка ниш - 4 чел. - по 2 на каждую нишу; эти же лещи выполняют 
работы по оформлению сопряжения лавы со штреком;
- управление комплексом - I человек;
- прочие в лаве - 2 человека.

7



Организация работ в лаве ( зачистка секций крепи и их передвиж­
ка) принята двумя перемещающимися вслед за комбайном паями.

Определение влияния рассмотренных условий на увеличение наг­
рузки очистного забоя с учетом данных хронометражных наблюдений 
сводится к следующему:
1. Установление скорости подачи комбайна при выемке угля:

---------- - 2 ,9 7 м/мин.
2. Установление скорости подачи комбайна при зачистке лавы:

I$?..t„AgQ-------- = 2,78 ц/мин.
77 197

Б. Определение среднего числа простоев ( $ ) на единицу длины лавы 
и среднего времени одного отказа (2^/): 
для простоев из-за:

аварий и неполадок с машинами и механизмами в лаве
Л j £ £ ? a _  

f  „£Га
Ч<Г Е/Па^

_ _ ____ 1_______
152.(4,91+3,60)

- - 148.....
7

* 0,00545

~ 21,14 мин;

изменения горногеологических условий в лаве

■J =r-jj~k-".•, -------- — ------------ - 0,0100;
fr Ьм(п„л+п„.,) 152.(4,91+3,60)

----------- 7,85 мин.

13

f  _ Z.Tr 
Lo(r)  ~ТП)г 13

по организационным причинам в лаве

О - .. 2_________
h  ~L,„(f7nt+n„J 152.(4,91+3,60 )

0,0015;

/ -S3. II
2

5,5 ;

неудовлетворительной работы участкового транспорта

J ...........2-------
fT L„(n„j+n„j 152.U , 91+3,60)

0,0069;

В



122_
9

неисправностей в работе общешахтных звеньев

+  Ж В
С*М~Е/Пт

О Е т ш
hM (/?л£ +Я/*а)

7
152.(4,91+3,60)

19,11 нин.;

=0,0054;

t**4jSh.............. ----------------------= 13.71 МИН.;

ДДИ . Ш 8 < Ш Ш 8 С № С  девеваррв,
на подготовительно-заключительные операции

t.3~Шгьй77йГ) ~  152(4,91+3,60) 0,0023,

^ W l l f Г------- J 2------------------“ 9,0 мин.;

концевые перерывы (время и число перерывов, задолженных на подго­
товку оборудования и лавы к выемке угля)

ч) „ £/7?«о ________ то_____ ____
'«■о~ L„(nM+ПЛ1) K 2 . t 4 . 9 M . 6 0 )  ° ,0т

£о(*о/’^ г ^  = ■ ■ ' Л И . 21,3 нин.;

црочие теинологические перерывы

)1.Г/? L J Пь1 +Пм) = 152 . (4,9l+s~60) ° ‘°°15 •

Ъ(™г!шг------f------- 31,5 мин.;
4. Среднее число отказов на единицу длины лавы по всей совокупно­
сти источников формирования ( R = 8)

f ’g j i = 0,0054 + 0,0100 + 0,0015 + 0,0069 + 0,0054 + 0,0023 + 0,0077 

+ 0,0015 = 0,0407 ;
5. Длительность одного отказа ( То ) по всей совокупности источни­
ков их формирования^  i i - t o w  _  0>0054.21»14+0 ,0100.7 ,85+

° £ 1  0,0054 + 0,0100 +
tlf

9



_+O.UOI5.5.5+0.0069.19.61+0.0054.13.71+0.0023.9.0+0.0077.^1.3 
0,0015 + 0,0069 + 0,0054 + 0,0023 +

+ Q I 31« S .   .....  a 15 3 МИН,
+0,0077+0,0015 0,0407

6. средняя фактическая скорость подачи комбайна составляет:

-у - П&{ + Па. л
Q*£ + £г± ■ AaflLrt 9tS9

4*91 + 3*22 
2,97 2,78

» 2,89 м/мин*

Технически возможная скорость подачи для этих условий при со­
противляемости угля резанию 207 кг/см составляет: при выемке 
%  = 8,05 м/мин; при зачистке лавы 2£л= 6,0 ц/мин*

Средняя технически возможная скорость подачи комбайна равна:

Г Г о9> - __ _ -

зеш

к

*** + * » 3,05 + 6,0

Значение коэффициента Л?»- равно:

4,04 ц/мин;

--------------------* = ------2 ^ 4 - йя-------
( %,г + Vfu • ) %  (2,78+2,97 ).2,89

Коэффициент использования выемочной техники составляет:

----- 0,255;

« 0,576;

I/  * _________ _______ 1__________
**г Щ * № Г 4,04 (ijjgg + 0,0407 . 15,3

Фактическая нагрузка на лаву составляет: 

До'_____
Д * т х у Т -С '

-2.526.
/-L. + 0,0407 . 15,3)
'2,89 /

■ 1,50,0,63.1’,27.1260.0,98

= 881 т/сутки.

17. Количественная nqeintfl мероприятий, обеопечтаащцд 
повышение нагрузки да очистной забой

1У* I* По принятым к исследованию анализируемому и высоксипроиз- 
водительному очистным забоям устанавливается в соответствии с разде-

10



лом Ш количественная оценка условий их работы»
1 У Л Л .  ь результате сравнения потока отказов по источникам 

их формирования определяются те источники» по которым наиболее ча­
сто црерывается процесс угледобычи в анализируемом очистном забое» 

1УЛ.2. Исходя из имеющихся на шахте ресурсов и возможностей, 
разрабатываются способы (мероприятия) f позволяющие уменьшить поток 
отказов» При этом уменьшение данного вида отказов должно быть до­
ведено до уровня высокопроизводительного очистного забоя,

1У»2» Численное значение изменения с -го вида отказа в резуль­
тате применения того^иного способа (мероприятия) определяется с 
помощью коэффициента изменения числа отказов;

’ (12)
где iy;- число отказов на единицу длины лавы соответственно до и 

после проведения мероприятия по снятию фактора, ограничи­
вающего уровень нагрузки,

У,3« Определив коэффициенты изменения потока отказов, поддаю­
щимся уменьшению по источникам, находим новое, с учетом реализации 
” ^ " мероприятий число простоев, приходящихся на единицу длины ла­
вы, значение частоты отказов;

л* я-* € j
г я £  п  ф ,цростой/пог.м, (13)

где п - число всех источников формирования простоев;
£ - число источников формирования простоев, в которых изменился 

показатель I  -го вида в результате реализации мероприятий;

1У»4» Средняя длительность одного простоя по источникам их фор­
мирования с учетом реализации " £ " мероприятий, позволивших умень­
шить поток отказов, устанавливается по формуле;

,« Ш . ,  ( И )

1У»5» Зная новые значения параметров отказов ( ¥ ,  Т0Н ), 
определяем новую нагрузку на анализируемый очистной забой по фор­
муле;

Д ~ / П ' 9 т/сутки; (15)
Пример» На основании данных приведенного в разделе 111 примера 

установлено, что наибольшее число отказов происходит из-за неустой­
чивой кровли пласта ( i  = 0,0100), неудовлетворительной работы 
участкового транспорта ( 4  =0,0069), неудовлетворительной работы
общешахтных звеньев - несвоевременная подача порожняка (4=0,0054) 
и аварий с машинами и механизмами в лаве i Уа =0,0054)*

II



Уменьшить число отказов по выявленным причинам можно путем 
осуществления следующих мероприятий (табл.1): 

оставление пачки угля в кровле пласта» что позволит нейтрализо­
вать неустойчивую кровлю* В этом случае число простоев может оыть 
уменьшено по этому источнику в & - 2*78 ;

установка на конвейерном штреке ленточных конвейеров 1Л-100, а 
на уклоне - П У -IGG, что позволит уменьшить простои по этому источ­
нику в 29ь 0 ;

установка промежуточного бункера на стыке конвейерного и колесно­
го транспорта - уменьшение простоев в ^ =  0,84.

Среднее число отказов» приходящихся на единицу длины лавы, и 
средняя длительность одного простоя по всей совокупности источни­
ков их формирования составит:

Оя « 0,0054 + 0,0015 + 0,0023 + 0,0077 + 0,0015

- т ' - ш  ' Ш - ' * * *

X
Г 0,0054 +

1 0,0015 . 5,5 + 0,0023 . 9*0 + 0,0077 . 21*3 + 0,0015 * i

+ 0,0015 + 0,0023 + 0,0077 + 0,0015 +

Ш £ &  . 7 ,8 5  - м о & г .
2,78+1 2,60+1

• . 19,11 + Q*QQ§& e i3,7i 
0,84+1

+ Ш И  + ( Ц Щ  +
2,78+1 2*60+1

0.0054
0,84+1

- J M 2 3 L .  = 1 6 ,9  мин* 
0,0258

В результате реализации выявленных мероприятий число отказов 
на единицу длины лавы по всей совокупности источников их формиро­
вания уменьшится в 1,57 раза, а длительность одного отказа при этом 
увеличится на 10^*

С учетом изменения параметров потока отказов возможная нагруз­
ка на заоой составит;

х 0,98

Д = т  г у -Т - с  & - ^ щ з >  1 ,4 0 .о ,б з л ,2 7 Л 2 б о  х
0,576

2,89
+ 0,0258,16,9

= 1019 т/сутки.

12



Т а б л и ц а  I

КМ

Способы и мероприятия по ] Потоп отказов по ис- 
нейтрализацни огранжчжва ; точжикам их форыиро- 
ющих факторов j зажия

i

!Объекты, на которых применяется 
| данное мероприятие

!Объекта, на которых не прше- 
|яяется данное мероприятие

! Уммьиемн* потоке отказов от внедре- 
| жня разработажиих иероприятнй

!шахта, лава 
!

! значение i 
!показателяУ1 шцта* 1Ш!а

!значение Лдо коккрет- !в среднем по 
iпоказателя/!ной лаве 4  !гппше лав 4

1 2 S . 4 5 6 7 8
НеЯтралжзацЖЯ неустойчивое- 
сти боковых пород за счет:
-  оставления начни угля по горногеохогическим "Украина"

условиям в лаве I  сев.лава*унл.4 0;0055 "Украина* 
1ш.яава паи.З 0,0174 2,17

‘ Белозерская”
2 сев*лава укл.1 0,00065 "Белозерская"

3 ш.лава укл.1 
гор.200*/

0,004 3,2 2,78

"Краснолнманская" 
7пк лава ш . укл.1 0,00018 "Краснолнманская" 

6 пк лава укд.2 0,0047 26,7
-применения Челноковой по гошогеологическим 
схемы работы комбайна 
вместо односторонней условиям в лаве

"Центральная"
I  сев.лава бр.7 0,0017 "Центральная* 

Зш.лава бр.5 0,00466 1,7

"Золотое" 
юх.лава гор.600*

"Добродольская "
3 сев.лава ступ, 
уял.

U,0037 

0,00216

им. Мельникова 
8 сев.лава 
гор.568*
“Добропольская " 
I  сев лава* 
г*450*

0,0056

0,0069

0,37 1,24 

2,2

Применение схемы перед­
вижки крепи за ковйайном:
-двухпаевой по сравнению 
с однопаевой по организационным 

причинам
нм* Димитрова 
6 юх.лава 0,0006 им. Димитрова 

7 ш.лава
0,0022 2.7 2,7

-трехпаевой по сравнению 
с двухпаевой схемой "Центральная" 

I  сев.лава
0,0006 нм. Димитрова 

7 ш.лава 0,0022 2,7 1,3

им. Димитрова 
6 ш.лава 0,0006 0,0

Установка высокопроизво­
дительных конвейеров на по участковому 
штреке 1Д-100 н в наклонных транспорту 
выработках 2ДУ-100 вместо 
М-150 и КЛА-250

"Красноднманская"
6 ш.лава

7 ш.лава

0,0024

0,00112

им. Димитрова 
7 ш.лава 
6 ш.лава

0,0055
0,00775

1,3
7,9

2,6

Установка бункеров 
на стыке конвейерной) 
и рельсового транспор­
та

по общехатннм 
звеньям

"Центральная"
3 ш.лава бр*5

0.U0465 "Центральная"
I  сев.лава бруг 7 0,0121 1,6

"Красноджиаяская"
6 ш.лава 
ш . укд.2 0,0091 0,3 0,84

Замена рельсового 
транспорта на отка­
точном штреке на кон­вейерный

по технологи­
ческим пере­
рывам

7 ш.лава 
ш . укл.1

км.Мельникова
8 сев.лава 
гор.568*

0,006

0,0058 им.Меньиинского 
ш.лава сев.укл 0,0257

1,01

1,26

8 ш.лава 
гор.568*

0,0083 сев.лава. сев.укл 0,124 14,0 6,5

"Золотое" 
ш.лава гор.^00* 0,0173 1,15



Таким образом, если в анализируемом очистном забое реализовать 
рассмотренные мероприятия, то нагрузка может быть увеличена на 138т 
в сутки или на 16%.

Количественная щенка Факторов 
социального состояния коллектива

УЛ. Оценка социального состояния коллектива осуществляется на 
основе анализа следующих факторов: I) материальное стимулирование 
рабочих; 2) квалификация; 3) жилищное обеспечение; 4) условия тру­
да с точки зрения техники безопасности; 5) дисциплина труда; 6) вла­
дение смежными профессиями; 7) стабильность кадров; 8) стаж работы 
в бригаде; 9) возраст; 10; образование; II) рационализация труда;
12) социально-психологический климат коллектива*

У.2. Первые II факторов оцениваются количественно по фактиче­
ским данным конкретного производственного коллектива* Принцип коли­
чественной оценки каждого из этих факторов и последующее получение 
единого интегрального показателя социального состояния коллектива 
сводятся к следующему*

У.2.1* Предварительно заполняется таблица 2 исходных данных:
Таблица 2

W  !
л/п

!
! Наименование показателя

!
! Единица 
! измере- 
| нкя

!Фактически ! 
!за 197 г., 
1 I

Источник
данных

2 ! 3 J_____ i_____L 5

РУб. Бухгалтерия
1. Среднемесячная заработная 

плата рабочего бригады
2. в том числе сумма премий, 

единовременных поощрений 
и вознаграждений

3* Общая численность бригады

4* Число заявлений, принятых 
от членов бригады на по­
лучение или улучшение жи­
лищных условий

5* Потери добычи угля за год 
по причинам нарушения тех­
ники безопасности

6* среднемесячная добыча утля

7* Число рабочих, владеющих 
правами машиниста комбай­
на или механизированной 
крепи

РУ<5.
чел* Отдел кадров 

участок

шт* Шахтким

т
Диспетчерс­
кие данные

т Плановый
отдел

чел*
Отдел кадров 
участок

14



Продолжение 'табл,

I  2 ________ __3 4 5
8* Число рабочих со стажем работы 

в бригаде не менее 2 лет чел Отдел кадров

9* оощее число невыходов за год 
(прогулы и отпуска) с разре­
шения администрации)

чел.
смен Форма 9

10«Оощее число рабочих бригады,
уволившихся за год по собст­
венному желанию чел. Отдел кадров

II«Численность рабочих, официаль­
но владеющих двумя или более 
смежными профессиями чел.

12,Число рабочих со средним об­
разованием (общим и специаль­
ным) чел.

13,Число рабочих в возрасте от 
25 до 40 лет чел* __и _

14«Снижение участковой себестои­
мости за счет рационализатор­
ских предложений рабочих бри­
гады РУб. Плановый

отдел
^.Среднемесячная участковая себе­

стоимость I т угля РУб.

У.2.2 Используя номера вышеуказанных показателей определяем 
количественное выражение каждого из II факторов (Лес )•

I. Материальное стимулирование ат = х 0,125 (16)
1 п.1

Жилищное обеспечение а2 = х 0,107 (17)

3* Условия труда с точки зрения техники безопасности
ач = х 0,101 (18)
1:5 п.6

4* Квалификация рабочих = nil1 х 0,097 (19)

5. Стаж работы —  х 0,094 (20)
П.о

6. Трудовая дисциплина ag = i l ' l|Xx'n~§>̂  ' ' " х 0*̂ 0У1
* * (21)

15



7. Стабильность кадров аг, = -Д»'3 Д*.И -----х 0,087
' п.а

( 22)

8. Владение смежными профес­
сиями а„ ...-Н«Ц —  х 0,075

8 п.З
(23)

9. образование a, = — S«1S---- х 0,056
3 п.З

(24)

Ю.Возраст а = - Д ь Ш —  х 0,041 (25)

11. Рационализация труда (26)

Второй множитель каждого уравнения представляет собой попра­
вочный коэффициент весомости ( ус ) каждого фактора в отдельности 
и является постоянным, независимо от условий конкретно анализируе­
мого коллектива,

У.З* Оценка 12-го фактора ( социально-психологический климат 
коллектива) осуществляется на основе неперсонифицированного опроса 
членов коллектива.

У. 3.1. С этой целью каждому рабочему анализируемой бригады вы­
дается для заполнения анкета, содержащая следующие вопросы с указали 
ем воз ожных вариантов ответов:
1. устраивает ли Вас работа именно в этой бригаде.
1. Да 2. Нет 3. Все равно где работать.
2. Если нет,то по какой причине

1. Слишком тяжелая работа
2. Низкий зараооток
3. Плохие жилищные условия
4. Не нравятся отношения в бригаде
5. Плохие отношении с руководством участка

3. В каком звене своей бригады Вы хотели оы работать
1, в 1-ом
2. Во 2-ом
3. В 3-ем
4, В ремонтном

4. По вашему мнению работа вашей бригады обеспечивается необходимы­
ми условиями и средствами
1. Так же, как и другие бригады
2. Лучше
3. Хуже

5* Как Вы думаете,ость в Ваше# бригаде человек, который ыог бы
лучше выполнять обязанности вашего бригадира
1.Да



2.Нет
3* Не знаю,

6* Сколько человек, по Вашему мнению, надо заменить в звене,чтобы 
оно работало лучше 

I. Никого 
2* Менее трех
з. Пять
4* Почти половину

7. Довольны ли Вы своим бригадиром 
I Да.
2. Нет

8. Если нет, то по какой причине 
I. Не умеет организовать работу

Слабо разбирается в производстве
3. Не умеет постоять за бригаду
4. Плохо относится к рабочим

9. Можете ли Вы, находясь в трудном положении, рассчитывать на 
помощь своего коллектива
1. Да
2. Нет
3. Не уверен

У.3.2* Оценка фактора "социально-психологический климат" 
производится по положительным ответам на вопросы №№ 1,4 ( вариант 
I), 5 (вариант I), 6 (варианты I и 2) , 7,9.

У. 3.3. Анализ данных по остальным вопросам и вариантам отве­
тов используется для выработки соответствующих решений по совершен^ 
ствованию внутриколлективных отношений.

У.3.4 Общая количественная оценка данных У1.3.2. 
по формуле:

производится

где

л  £ а/>6
К  ; (27)

6 - отношение положительны? ответов к общему числу опрошенных; 
/И- число опрошенных;

принимается разным 0,10.
У.4. Интегральный показатель социального состояния коллекти­

ва ( Лее ) определяется как алгебраическая сумма оценок по учиты­
ваемым 12 факторам.

17



У»5. Влияние социального состояния коллектива на уровень наг­
рузки определяется из выражения:

Ал = - 2237 + 5240 .Кос., т/сутки (28)

Зная величину прироста нагрузки за счет улучшения социально­
го состояния коллектива, определяем общий; возможный уровень нагруз­
ки анализируемого очистного забоя,

Я .  Установление возможного количества 
высокопроизводительных очистных забоев 

на Д Д И  й Е и т а ш И

Определнние числа высокопроизводительных очистных заооев про­
изводится в два этапа: на первом этапе устанавливается все множе­
ство этих заооев, на втором - устанавливаете*, исходя из возможно­
стей объединения (комбината), число таких забоев на планируемый 
период*

У1Л* Задача определения числа высокопроизводительных очистных 
забоев сводится к с л едущему: из п/7? * очистных забоев по каждому 
из " п  * видов комплексной механизации очистных работ на основе ана­
лиза горногеодогических,производственно-технических и организацион­
ных условий работы требуется разработать мероприятия, реализация ко­
торых в забоях с нагрузкой менее 1000 тонн в сутки позволит переве­
сти их в разряд высокопроизводительных*

Задача решается при следующих условиях: 
характеристики боковых пород, мощность и угол падения пласта, 

соответствуют технической характеристике механизированной крепи;
категория крепости угля ( сопротивляемость резанию) соответству­

ет условиям применения комбайна;
относительная газообильность лавы не превышает 10 м3/т с учетом 

фактического коэффициента комплексной дегазации и схем проветрива­
ния*

У1 *2* Решение задачи осуществляется посредством отыскания каж­
дому анализируемому забою забоев-аналогов с идентичными условиями*

Б качестве анализируемого забоя принимается забой, среднесуточ­
ная нагрузка которого составляет менее 1000 тонн*

Б качестве забоев-аналогов для анализируемого забоя выбираются 
очистные забои с нагрузкой 1000 и более тонн в сутки, значения пока­
зателей которых ( по группам условий в соответствии с приложением 
4) отклоняются на величину, не превышающую установленного диапазо­
на ( табл*3)*

18



________________________Таблица 3____________
Показатели характеризующие ра—! Единица !Буквен- Соответствие 
боту очистного забоя |измере- !ное обо-{®2®25еля или

!ния !значение*!величины диа-
I ! показа- ^ 0_
! ! теля !ев-аналогов

Вид механизированного комплекса - с да
Тип выемочной машины в комплексе - Ь да
Число проведенных капитальных 
ремонтов механизированной крепи - X да
Система разработки - С,. да
Порядок отработки выемочного 
поля по пласту - П . да
Направление движения забоя по 
пласту - а да
Категирия крепости угля - Ар Да
Режим работы очистного забоя 
по добыче угля - а да
Общая длина лавы м до ±20
Величина притока воды в лаве м3/час * до 2.0: 2,1-5,0; 

5 Д-8,о;более$0
Устойчивость кровли пласта - да
Допустимые размеры обнажения 
кровли вдоль лавы м А . да
Вид участкового транспорта -

2 да
Вид транспорта по наклонным 
выработкам - у* да
Вид транспорта по главному 
транспортному горизонту - Да
Вынимаемая мощность пласта м т 0 до ± О Д

Схема работы комбайна - W да
Схема передвижки конвейера 
лавы - К да

19



А Л Г О Р И Т М
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЧИСЛА ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ ОЧИСТНЫХ ЗАБОЕВ И ИХ 

ВЛИЯНИЯ НА ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ ШАХТЫ (ОБЪЕДИНЕНИЯ)

i .a л г о р и т а
АНАЛИЗА И УСТАНОВЛЕНИЯ ЫАКСШАЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА ВЫСОКОПРОИЗВО­

ДИТЕЛЬНЫХ ОЧИСТНЫХ ЗАБОЕВ

1.ВВОД исходных данных С  г Ч‘/ Хкч'АЬоЪ 
fifi'/ifieefy} $«(*/;} $*£ф! f y i  5 ; 0  fa tty  

Ь{,ччУ, С***чУ> С*кчУ) 3*оЪ) MU'Oi T v V А ч }  **)'; ^*Л 
Л/о//; /Ту; fy ib Y tA tty i f a t t y  T*y; ЪесФ) 7u* Q*/i Q l'ii
днсф'* Q*o‘/ j ;  Quo/)! fao'Ol Ia/V /; X */7 Серсф} O m ty i Озс(ф! One o'i)) 
4a«cty) X>'p /' л!*/; a/ * (*’/)} } Я л 1 *()} Ttc)'})
Tatij)} Tr(fy) Tr(7 ; ;  Тшо'/о 7 /?*o '/)/ Txecu)) TarnCu'j i  f 
%№r(4 ;i Zfthojj'J Jifflrcty'i Х№ш1 ф ; ZfflffiO'j)} Z M «t(u )j ZMnrnf'/j) 
ЖЬм toy*; / W * / > : Ямти'ц; (Im L iix jJ -------------— — *

2*Упорядоче
СуТКИ ПО ВИ
рузки (CLty

z , e  <i

ние очистных забоев с 'Нагрузкой Д>1000 тонн в 
дам механизированных комплексов по убыванию наг-

)
Г аи  /  chut cht.sг Cht.j.............. chj.m

j  CL2 л t CL̂ .t > CL>2 .з} CLjj . • « » » * Chgfff 

&Lt; CiU 'f €LL*i A y  • • • • • '  ^

^ 0 * * ;  dn.2 ; A . / ; (U j  - '  '  * A * / *

3 .Упорядочение очистных забоев 
сутки по видом механизированны 
ру 3 к и ( d t i  )

G ,. ,  ; a , z ;  Q « ;  
CLj.t / CLг. 2  ) O' 2 3  /

CLi,< / CL1 .1 } Chi, 3  / 

do./ /  (X-n i  /

с нагрузкой Л ^ Ю О О  тонн в 
х комплексов по убыванию пзг-

CLt.j CLhm
a * ; ............ • a ’* "

a V ,/ . . . . .  Ж *\*>
9 I л  /

! Chff.J . . . . . »  U»A /71



_________________1________________
4 . СЦ - S r ,  Ъ  <,2,3,4.. - . CJ 5.

6. Выбор Т -го очистного забоя с 
факторами

^ f i t )  d f....2 L r r j }

10«Выдача на 
печать данных 
ло форме № 2

от влез

13. Выбор 4 -го очистного 
забоя i -го вида из ряда 
блока 2

15. Определение ^
tc(aj i

J - J f = ___Ш _____ ;
’a-~Va + '

X ) ~  ~ ~ZW&. ;

IS. У с ­
матривается 
j + i  -Й 
ОЧИСТНОЙ
забой i -го 
вида

20. Определение
С у  Т-га за-

Зол.и ИИ & .
Ъ ТЬп (  *ZLm >

L' То- .
ъ< * г y r \ J

21. Фиксируется J  -й 
забой-аналог Т-цо за­
боя по факторам £; Я*)
Ср / A г ) По I Kfit r̂ j 'ia; Ьосф
вк / ^  / 7л *■ /

* 21





отелц

23



о т б лотзлЛГ



от вя. 59
квл 59

^.Рассмат­
ривается^/
очистной за­бой Ъ -го 
вида

65• ОпреДеЛв-
НИб itto j toL*o) 
л* Т(Пкс
y*°s Z U i* U ~ >  

Тк
£, 2(Пко

ОТ 0Л 60

67. Фиксируется/-й аа 
бой-аналог с факторами
I'i Яс/ Ял> Ц'А.,‘ X; Vv.I1 i<r̂ i Сл.«;См; Л; Я; Я;б;Ь*;

бб.Фиксируется Т> -й забой о факто­
рами 1; F«; A ;  W ; U.) X; %.0; teot.e/.O*;
C'fi'i’j Л; У// £>}ПК/

69.Определение V«rn/ ̂ .тл/
Г.Д1

J = j' = --- 2 Ж * г _ ;
W - W  Z L ^ g + Z U ,
I JL7 — ТУмг Д .
bo(ar.f»r*'oC0ntV Zffln.T /r.f

7 г./ :ф * - I—й
шаг из блока 31; 
2-й шаг из бло­
ка £й; 3-Й шаг 
из блока 49**т,д

бв.Рассматривается 
J -й очистной забой 

ь -го вида из бло­
ка 21J

473* Ра сема1 
выбранный 
забой ]/ -

Рассматривается 
“ очистной 
■го вида

да

74* Фиксируется /  -й за­
бой-аналог с факторами4
'tar./*).toin.r.n}) & н к ) &*■&)

Sif > fle ,R s  ■. Sk  ; S i; M * * ,

75,Фиксируется T-it за­
бой с йактопаия ТжгдгДг -•
й;??< **, ' <W; t; g; A'frtt; V«/;

76.0пределение среднего числа отказов и длительности от­
каза подготовительно-заключительных операций

\|' Г-- 2 Ш * - 4* Г I&2L-. ;

25



2 6



2. А Л Г О Р И Т К
УСТАНОВЛЕНИЯ ЧИСЛА ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ ЗАБОЕВ .УРОВНЯ НАГРУЗКИ 
И ИХ ВЛИЯНИЯ НА ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ ШАХТЫ (ОБЪЕДИНЕНИЯ)





Подробный порядок установления как всего множества, так и чи­
сла высокопроизводительных забоев на планируемый период приведен в 
алгоритме. Реализация алгоритма осуществляется на ВЦ производствен­
ных объединений (комбинатов), минуглепрома jCo P, Минуглепрош СССР.

У1.3. Условные обозначения и необходимая информация для реали­
зации алгоритма заполняется в соответствии с данными приложения I.

Л.4. По окончании расчетов по первому этапу на печать выдает­
ся информация в соответствии с формами приложения 3,4,5.

У1.5. Исходя из имеющихся ресурсов на уровне шахты и объедине­
ния, в результате анализа информации, выданной на печать по форме 
приложения 4, разрабатываются мероприятия, позволяющие уменьшить ве­
личину потока отказов по конкретным анализируемым заооям.

Рекомендуемые шахтами и объединением численные значения отка­
зов по анализируемым забоям заносятся в форму приложения 5 в графу 
5 и 6 и направляются в ВЦ производственного объединения.

Допущение: При достижении равенства значений факторов (по груп­
пам) ш анализируемом и соответственно аналоговом забоях частота и 
время простоев (по этим грушам) принимаются одинаковыми.

У1.6. После разработки мероприятии осуществляется переход к 
выполнению второго этапа - установлению числа высокопроизводительных 
забоев на планируемый период и их нагрузок.

При этом исходной информацией являются характеристики потока от­
казов (графы 5 и 6 формы приложений 5) и параметры очистного забоя 
щункты 6,9.27,29,40,61 формы приложений I).

У1.7. Окончательно выдается на печать поименно перечень конкрет­
ных выосокопроизводителькых очистных забоев для последующего формиро­
вания плана внедрения передового опыта организации труда по объеди­
нениям в соответствии с формой приложения 6.

УП.Гаочет планового или Фактически достигнутого 
экономического эффекта ^  пгтгяяимпш я т -  
боты высокопроизводительных очистных забоев

Определение экономической эффективности по настоящей методике 
включает:
- определение плановой или фактической эффективности от организации 
или работы выс окопроизводите явных очистных забоев;
- определение плановой или фактической эффективности работы прочих 
очистных забоев в результате организации работы отдельных забоев 
на высокопроизводительном режиме;
- учет влияния общешахтных звеньев в связи с изменением затрат на 
этих процессах из-за организации высокопроизводительных очистных

29



забоев*
Экономическая эффективность определяется на уровне результи­

рующих показателей работы шахт, ооъединений.
Необходимая информация для расчета экономической эффективно­

сти представляется в соответствии с данными приложении I»
УПЛ. Изменение производственной себестоимости добычи I тонны 

угля на шахте за счет организации работы высокопроизводительных 
очистных забоев определяется по формуле:

п е= Е  A ‘,cl* *  _  z t f t - c U z & c f . +з£. „,//Г/
u, z Z j T Z & T & Z  ------ 2*-------- )****

где
Ж ’(29)

4 >

4

2 С„

оп

- среднемесячная доиыча угля высокопроизводитель­
ного очистного забоя соответственно в анализируе­
мом и базовом периодах,т $

- среднемесячная дооыча угля прочего очистного за­
боя в базовом периоде, т ;

- среднемесячная дооыча угля из подготовительных 
забоев в базовом периоде, т ;

- среднемесячная добыча угля по шахте в базовом 
периоде, т ;

- себестоимость добычи I т угля высокопроизводитель­
ного очистного заооя ( участковая себестоимость) 
соответственно в анализируемом и оазовом периодах, 
руб*/т 5

- себестоимость добычи I т угля прочего очистного 
забоя (участковая себестоимость), руб./т }

- среднемесячные затраты по сеоестоимости на осталь­
ных производственных процессах шахты в оазовом 
(анализируемом) периоде, руб*;

3o ia) = ^ с а) -  Э Й !  . РУ6- (30)

Зб(а)
ш*с«

аб(а)
в*п*

^.оп

- среднемесячные затраты по себестоимости шахты в 
оазовом анализируемом) периоде, руб* ;

- среднемесячные затраты по себестоимости на очист­
ные работы в базовом (анализируемом) периоде,руб.;

- затраты по себестоимости в анализируемом периоде, 
связанные с организацией высокопроизводительных 
забоев,руб*



3*
в* on

» затраты по себестоимости в анализируемом перио­
де, связанные с организацией высокопроизводи­
тельных очистных забоев,руб*

УП*2. Влияние тысячных лав при одновременном изменении пока­
зателей работы прочих лав на производственную себестоимость добы­
чи утля по шахте определяется по формуле 5

где

Е А е  Д *  У У
Si 31)

Дц ~ среднемесячная дооыча угля прочего очистного забоя в 
анализируемом периоде, т ;

3iСп - себестоимость добычи I т угля црочего очистного забоя 
(участковая себестоимость) в анализируемом периоде» 
руб*/т;

УП*2Л* Влияние работы прочих дав на проиаводствевную себестои­
мость добычи угля на вахте находится иа выражения:

А СП
ш 4С®П - 4  с® , руб./т, (32)

УП*3* Общее изменение производственной себестоимости шахты с 
учетом влияния тысячных , прочих лав и увеличения (уменьшения) 
затрат на остальных технологических процессах определяется из выра­
жения:

а Сш---------------------- ^ г / т  (33)

ИЛИ ЛСШ =4С£ -дСщ , руб/т, “ (34)

где Дщ _ среднемесячная добыча шахты в анализируемом периоде,т ;
о б

сш и сш “ ЦРоизв°Дствейная себестоимость добычи I т угля шахты 
соответственно в анализируемом и базовом периодах, 
руб. А

УП*4* Влияние на производственную себестоимость изменения зат­
рат на остальных технологических процессах шахты определяется следу­
ющим образом:

4 С°п = АС̂  -дСв“ , руб./т. (35)

31



В том случае, если организация высокопроизводительных очистных 
забоев приводит к росту нагрузки на шахту в приведенных расчетных 
формулах необходимо дополнительно учитывать изменение условно-по­
стоянных расходов на общешахтных процессах в соответствии с "Отра­
слевой методикой определения экономической эффективности новой тех­
ники" ( М., 1973, ЦНИЭИуголь):

3 . ( s ^ s ) ( A t - t ) i / v r >  (36)

При о(си

где JQ- удельный вес условно-постоянных расходов на обслуживание 
общешахтных звеньев в производственной себестоимости I т 
угля по шахтер;

П  - число месяцев в периоде;

коэффициент роста нагрузки на шахту»

При otw > l 9i выражение, заключенное во вторых скобках,имеет 
ввд (0,7 'сСш -0,7;*

УП*5. Изменение производительности труда рабочего по добыче 
угля на шахте в результате работы тысячных очистных забоев опре­
деляется из выражения:

А P j=  * /£ + /&  .
/месяц

(37;
где A f -  среднесписочная численность рабочих в высокопроизводитель­

ных очистных забоях в анализируемом периоде, человек;
А/п - среднесписочная численность рабочих в прочих очистных 

заооях в базовом периоде, человек';

/%„- среднесписочная численность рабочих по добыче угля на 
остальных производственных процессах в базовом периоде, 
человек;
увеличение (уменьшение) среднесписочной численности рабо­
чих по дооыче угля на остальных производствещшх процес­
сах шахты, связанное с организацией работы высокопроизво­
дительных очистных забоев в анализируемом периоде, чело­
век;

л£- среднесписочная численность раоочих по добыче угля шахты 
в базовом периоде, человек*

Л1*6* Изменение производительности труда рабочего по добыче уг­
ля при совместном влиянии тысячных и прочих очистных забоев опре­
деляется по формуле:



л Z A U z A sn + A l
A / ' ; m/*ec. ) (38)

где АС- среднесписочная численность рабочих в прочих очистных 
забоях в анализируемом периоде, человек ;

УП.6Л. Влияние работы прочих лав на изменение производитель­
ности труда рабочего по добыче на пахте определяется из выражения:

» т/месяц, (39)

УП.7. Влияние на производительность труда рабочего по дооыче 
изменения численности рабочих на остальных технологических процес­
сах шахты определяется по формуле:

л  0 " =  Z A £ ±3 < r f+ A * r  ^ A ^ Z A n - A i  т / м с л о т г
А  ш ±Л£„  ̂т/месяц (40)

УП. 8* Изменение производительности труда раоочего по добыче 
на шахте в результате совместного влияния всех очистных забоев и 
увеличения (уменьшения) численности раоочих на остальных техноло­
гических процессах шахты определяется следующим образом:

а  ~ Z A t  + Z A *  +А%
ж

Z A U z A q + A L
~ ж

f”/м е с я ц (4х)

или л  Рш чдР£ , т/месяц (42J

Дшмер определения влияние вмсокопроизводительных очистных 
забоев на показатели раооты шахты.

Исходные данные для расчета по базовому и анализируемому пе­
риоду приведены в табл.4.

Наименование показателя ! Буквенное ! Едини- ! Базовый! Анализиру- 
!обозначе- !ца из- !период !емый пери- 
!ние !мерения! !од

I 2 __ 3 4 5

Среднемесячная добыча угля 
по шахте А(ш) А ш т 94958 95040
Среднемесячная добыча из 
подготовительных работ Дпр )Дпр т 2650 2640

33



I 2 Д 4 = = = ё =
Средремесячндя добыча из высоко_ 
Среднесуточная добыча производи- * „

лава № I тельных лав: ^  ^
Ш 6- Ш И .

т 1080 1100

лава Jfe 2 

лава № 3

т 15456 2 2 С Ш
700 1000

т JBBBft <2 ISQ 
850 1050

Среднемесячная драйва из про1ШХ лав 
Среднесуточная добыча

Ч  ^ 4
13248
600

лава № 4 

лава № 5

лава № 6

Себестоимость I т угля по шахте

Себестоимость добычи I т 
угля в высокопроизводительных 
лавах:

лава № I

лава № 2 

лава $ 3

Себестоимость добычи I т 
угля в прочих лавах:

лава № 4 

лава № 5 

лава № 6

П И*
»

п

т ш Щ О О
О о 550 550

Д? да
Л  пе

т -88з2
400

IIIQQ
500

рб «а РУ<5. 9-30 У-25

bi
РУО. 2-39 2-00

с“2 Съв2 руб. 2-54 2-14
о“
в

Са
в руб. 2-61 2-17

3 3

сб
V

са
Ч

руб. 2-90 -

б
V

Са
п5 руб. 3-15 3-15

(•б
Ч

(.а
Ч

руб. 4-II 3-23

34



I 2 — 3 - 4__ 5

Среднемесячные затраты по се­
бестоимости на остальных произ- Зб 3s 

on on
руб 624647 660132

зодственных процессах шахты 
Увеличение (уменьшение) обще-
шахтных эксплуатационных зат­
рат, связанное с организацией 
высокопроизводительных лав ав.оп РУ<5. - +20500

Среднемесячная производитель­
ность труда рабочего по дооы- ] т 91,7 94,7
че на шахте

Среднесписочная численность 
рабочих по дооыче угля на 
шахте л £ , л £

чел 1036 1004

в той числе:

в высокопроизводительных лавах чел 96 Ю З

в прочих лавах < < чел. 109 72

на остальных производствен­
л £ , и £ных процессах

Увеличение (уменьшение) числен­
ности рабочих по добыче угля на 
оощешахтйых процессах, связанное 
с организацией высокопроизводи­

чел. 831 829

+4)тельных лав чел.

Расчет проводится в соответствии с вышеизложенной методикой, 
без повторения формул и буквенных обозначений.

Влияние высокопроизводительных очистных заооев на производ­
ственную себестоимость шахты определяется по формуле (29): 

л Св - 24200 * 2.00+22000 *2.14 +23100 *2.17 + 13248 ,* 
ш *4200 + 22000 + 23100 + 13248
Л 2,90+12144 *3.15 +8832 * 4.11 4- 624647+20500 

+ I2I44 + 8832 + 2650

23846 *2.39 +15456 * 2.54 +18768 /2.61 + 2.61 +13248
94953

tfi992 «jLtf- Ф Ш 7 .

» 8,51 - 9,30 = - 0,79 руб./т.

35



Изменение производственной себестоимости шахты при одновремен­
ном влиянии высокопроизводительных очистных и прочих забоев в 
соответствии о формулой (31) составит:

А свп _ 24300 * 2.00 + 220Q0 *2.14-+ 23IQ0 *2.17:____
ш 24200 + 22000 + 23100 +

+ I2I00 *3,15 +Ш00 * 3,23 + 624647 +20500 
+ 12100 + Ш00 + 2650

- 23846 *2,39 +15456 *2,54 +18768 *2,61 +13248 *2,90

94958

_+ I2I44 *3.1-5+8832..Ч Л 1  +624647 _

= 9,10 - 9,30 = -0,20 руо./т.

Измамие производственной себестоимости шахты (формула 32) 
от влияния работы прочих лав равняется:

= - 0,20 - (-0,79; = +0,59 руб./т.

Общее изменение производственной себестоимости шахты в анализи­
руемом периоде по сравнению с базовым ( формула 34) составляет

ДСЩ= 3,30 - 9,25 = - 0,05 руб/т*

Влияние на производственную себестоимость шахты изменения зат­
рат на остальных технологических процессах определяется по формуле 
(35):

д С°° = - 0,05 - (-0,20 ) =+0,15 руб/т.

В результате увеличения нагрузки в высокопроизводительных ла­
вах за счет роста среднесуточной добычи угля в лаве гё I и перехода 
лав № 2 и В 3 в разряд тысячных при сокращении на одну лаву про­
чих очистных забоев и сохранении практически на уровне базовой до­
бычи в остальных двух лавах производственная себестоимость шахты в 
анализируемом периоде изменилась следующим образом:

организация работы высокопроизводительных ( тысячных ) лав повлия­
ла положительно, при этом " чистое*' снижение себестоимости составило 
- 0,79 рус/т;

36



- работа прочих лав отрицательно повлияла на производствен­
ной деятельности шахты,при этом удорожание себестоимости составило 
+ 0,59 руо/т;
- удорожающим фактором в формировании производственной себестоимо­
сти явилось и изменение оощешахтных расходов на остальных производ­
ственных процессах (+0,15 руб/т).

в итоге производственная себестоимость на шахте в анализируе­
мом периоде снизилась на - 0,05 руб/т*

Изменение производительности труда рабочего по добыче по шахте 
от влияния работы высокопроизводительных очистных забоев, опреде­
ляемое по формуле 37^ составляет:

А рВ „ 24200 + 22000 + 23100 + 13248 + I2I44 + 8832 + 2650________
ш  ” Ю З  + ГОУ + 331 + 4

_ 23846+15456+18768+13248+12144+8832+2650_______________
1036

= 101,413-91,658= + 9,75 т/месяц.

Изменение производительности труда раоочего по добыче по шах­
те при совместном влиянии тысячных и прочих очистных забоев в 
соответствии с формулой (38) равняется:

дрвп _ 24200 +22000 +23100 + 12100 + III00 + 2650__________  _
ш Ю З  + 72 + 831 + 4

_ ^3846 + 15456 + I8768+I3248+I2144+8832+2650___________ _
1036

= 94,108-91,658 == + 2,45 т/месяц#
Изменение производительности труда рабочего по добыче по шахте 

от влияния работы прочих лав, исчисляемое по фомуле 39 , равно:

= + 2,45 - 9,755 = - 7,3 т/месяц.

Изменение производительности труда рабочего по добыче от изме­
нения численности рабочих на остальных технологических процессах 
шахты определяется по формуле 40 и составляет:

роп _ 23846 + 15456 + 18768 + 13248 + I2I44 + 8832 + 2650 
ш 96 + 109 + 829 - 4

_ 23846+15456+18768+13248+1214448832+2650_____________ _
1036

3?



= 92,2 - 91,7 * +0,5 т/м#с

Общ#* изменение производительности труда рабочего по добыче 
по шахте в анализируемом периоде по сравнению с базовый (формула 
42) равно:

д Рш * 94,7 - 91,7 « +3,0 т/мес.

Прирост производительности труда рабочего по добыча на вахта 
от "чнотого” в л и я н и й  высокопроизводительных лав составил 9,75 т/мв- 
енц, однако в результата раоаты прочих лав этот эффект бнд енняан 
до +2,45 т/неояц.

Уменьшение среднесписочной численности рабочих на остальных 
технологических процессах шахты с учетом четырех человек, предус­
мотренных мероприятиями по обеспечению стабильной работы высоко­
производительных лав, обеспечило (при практически постоянном объе­
ме добычи по шахте) прирост производительности +0,5 т/месяц.

Общий прирост производительности труда рабочего по добыче по 
шахте в анализируемом периоде составил *3,0 т/месяц.

УП.9. Результаты расчета изменения производственной себестои­
мости и производительности труда рабочего по добыче сводятся в таб­
лицы в соответствии с,приложениями 7 и Ь.

УПЛО. Расчет изменения производственной себестоимости добы­
чи угля, связанного с организацией работы высокопроизводительных 
очистных забоев, по производственному объединению (комбинату) 
производится на основании данных, расчитанных по каждой шахте, на 
которой в анализируемом периоде такие забои работали,

УПЛОЛ. Изменение производственной себестоимости по произ­
водственному объединению (комбинату) за счет влияния высокопроиз­
водительных очистных забоев:

( 43 )

где Д£ - объем добычи шахты, на которой в анализируемом периоде 
работали тысячные лавы, т;

Дк - объем добычи по производственному объединению (комбина­
ту) в анализируемом периоде, т.

38



Л1Л0«2* Изменение производственной себестоимости по производ­
ственному объединению (комбинату) при совместном влиянии высокопро­
изводительных и "прочих" очистных забоев:

а С?=* ) / * & »  9 (44)
УПЛ0*3. Изменение производственной себестоимости по производ­

ственному объединению (комбинату) за счет влияния " прочих” очистных 
забоев:

7 у (^5)

УП« 10*4* Изменение производственной себестоимости по производ­
ственному объединению (комбинату)» связанное с влиянием остальных 
технологических звеньев шахт:

<2Г дСш'ДшA Cjf ------------ (46)" — д ;
УП*П* Расчет изменения производительности труда рабочего по 

добыче, связанного с организацией высокопроизводительных очистных 
забоев» по производственному объединению (комбинату) осуществляет­
ся на основе данных, рассчитанных по каждой шахте, на которой в ана­
лизируемом периоде такие забои работали*

УП.ПЛ* Изменение производительности труда рабочего по добы­
че в результате организации работы высокопроизводительных очистных 
забоев в целом по производственному объединению (комбинату);

. П& Е&Р£'Л/ш
A Ht ~ /мерой у (47)

где А/ш- среднесписочная численность рабочих по добыче на шахте, 
где работали высокопроизводительные лавы ; 

л/к - среднесписочная численность рабочих по добыче производ­
ственного объединения (комбината)*

УПЛ1 «2* Изменение производительности труда рабочего по добы­
че в целом по производственному объединению (комбинату) при совме­
стном влиянии высокопроизводительных и "прочих" очистных забоев:

---- л?---- )  т /#е<&ц> (48)
УП*П*3* Изменение производительности труда рабочего по до­

быче в целом по производственному объединению (комбинату) при "чис­
том" влиянии прочих очистных забоев:

& Р * у  т/месяц / (49)

39



УП.11,4, Изменение производительности труда рабочего по до­
быче в целом по производственному объединению (комбинату) от вли­
яния остальных производственных звеньев шахт:

А % ° П=  -  т /м есяц у ( 5 0 )

Пример расчета влияния работы высокопроизводительных, прочих 
очистных забоев и остальных технологических процессов шахт на из- 
мнение производственной себестоимости и производительности труда 
рабочего по добыче по производственному объединению (комбинату) 
в целом выполнен в соответствии с вышеизложенной методикой и пред­
ставлен в виде таблиц J65 и 6.

В целом по производственному объединению (комбинату) эконо­
мический эффект полученный по 5 шахтам, на которых в анализируемом 
периоде работали тысячные лавы характеризуется следующими данны­
ми:
-"чистое" влияние высокопроизводительных забоев на производствен­
ную себестоимость и производительность труда рабочего по добыче 
составило соответственно - 0,63 руб*/т и + 0,9 т/месяц ;

Однако в результате негативного влияния работы прочих лав 
этот эффект значительно снижен и составил только - 0,14 руб/т и 
+ 0,5 т/месяц#

С учетом изменений на остальных технологических процессах 
эффекта по себестоимости нет t+0,01 руб/т), а по производительно­
сти труда рабочего прирост составил + 0,7 т/месяц,

УП,П,5» Результаты расчета изменения производственной себесто­
имости производительности труда рабочего по добыче сводятся в таб­
лицы в соответствии с приложениями ? и 8,

40



Пример расчета изменения себестоимости добычи угля по производственному 
объединению (комбинату) Таблица 5

Ш
ц/п;н™ ° вание! ^ к ^  j i S f c t

!добыча !бестои 
!за ана-!мости 
!лизиру-!за счет
! емый 
!период 
!(год)

! тысяч 
!ных 
!лав 
l U C l

!Сумма 
* затрат 
!по
in*
*‘/щ

+

! Измене ! Сумма ! Измене ! Сумма ! Измене 
!ние се ! затрат! ние се ! затрат!ние

)

!бестои 
! мости 
!при сов 
! местном 
!влиянии 
! тысяч 
!ных и 
!прочих 
!лав

! £ ш П >

по,вп
!бестои !по 
! мости хрП 
!за счет%. 
!прочих , “ 
!лав * - 
! U C t  ),

!

!себе- 
!стои 
! мости 
!связан 
!ное с 
!осталь 
!ными 
! техно 
! доги- 
!чески 
!ми про 
!цесса- 
\т  птт
! С д О

! Сумма 
!затрат 
!по 

,оп
UCSш

!Общее
!изме-
!ние
!себе-
!стои-
! мости
!по
!щахте
!UCm )

t

!Суша 
! затрат 
!по

ш
! + 
f

I

I

1 Шахта (пример) II40480 -0,79
2 Шахта Бос точная1674500 -2,70
3 Шахта западная I365I00 -2,93
4 Шахта Юкная 972000 -2,93
5 Шахта Северная 1473400 -0,76

-800973 -0,20 
-452II50 +0,09 
-3999743 -1,27 
-2847960 -1,20 
-II19784 -0,03

-228096 +0,59 
+150705 +2,79 
-1773677+1,66 
-1166400+1,73 
+44202 +0,73

+672883 +0,15 
+4671855+0,08 
+2266066+1,20 
+1681560+1,18 
+1163986+0,02

+171072 -0,05 
+133960 +0,17 
+1638120-0,07 
+1146960-0,02 
+29468 +0,05

-57024
+284665
-95557
-19440
+73670

Итого по шахтам 
с высокопроизводи­
тельными лавами 6625480-2,02 -13389616-0,45 -2973266+1,57 +1045650+0,47 +3119580+0,02 +I863I4

Всего по производ-

Н ^ М м м б ш ! ^ )  21370000 -°*63 - 0 , Н  +0,49 +0,15 +0,49 +I047I300



Пример расчета изменения производительности труда раоочего по добыче по
производственному ооъединенжю (комбинату) Таблица 6

Iдобыча !чная ;дельно-
угля за! числен iiSjnUL
М Н * Ж  iS f i lE

! ш т  
.гид) Iдобыче 

!угля

1Д& UU
добыче 
за счет 
влияния 
г:тысяч- 
!ных::лав

!ние 
!добычи 
!по_

I

• извода
!тельно 
!сти тру 
!да рабо 
!чего 
!цри сов 
! местном 
! влиянии 
! "'тысяч­
ных"1 и 
! 'прочих 
!лав
! ( ^  )

! Прирост! Измене- 
Исниже !ние про 
!ние) ! изводи 
!добычи !тельно 

!сти!по 
т^п
ш

!

!

!

! i t r f S

! Прирост! Измене Шри-
Цсниже !ние про [рост [изменение 
!ние) !изводи Цени- !произво- 
! добычи ! тельное ! хение)! дитеяь-

!труда 
!рабоче 
!го по 
!добыче 
!за счет 
! влияния 
! ‘прочих 
!лав

!по

)

!ти труда [добычи!ности 
!рабочего !по I труда 
!по добы- j^on
!че,связан 
!ное с . 
!осталь- * 
!ными тех- 
!нологиче-т 
[скими зве’ 
!ньями на , !шахте
! U t

!по 
! шахте

«а*»)

,оп

Шахта (пример)II40480 1003 +9,7 +8729 +2,45 +2457 -7,3 -7322 +0,5 +501 +3,0
Шахта Восточна1674500 2769 +I.I +3046 -0,5 -1385 -1,6 -4430 +0,4 +1108 +0,9
Шахта 3ападная1365100 2244 +10,6 +23786 +6,1 +13688 -4,5 -10098 +1,2 +2693 +7,3
Шахта Шная 972000 1555 +2,0 +3110 +4,4 +6842 +2,4 +3732 -1,6 -2488 +2,8
Шахта 0еверная1473400 3124 +1,0 +3124 +0,6 +1874 -0,4 -1250 +3,2 +9997 +3,8

Итого по шахтам 
с высоколроизво 
дитеяьными лава 
ми 6625480 10695 +4,0 +42795 +2,2 +23476 -1,8 -19368 +1,1 +II8II

со*

Всего по произ­
водственно^ 
объединению
(комбинату) 2I370O00 48618 +0,9 +0,5 -0,4 +0,2 +0,7



П Р И Л О Ж Е Н И Я

Приложение Jfc I

"Горнотехнические и технико-экономические показатели работы 
очистных забоев"

Производственное объединение Форма № I
(комбинат )

(наименование ) шифр

Шахта (шахтоуправление)
(наименование) шифр

Горнотехнические показатели

Ш  ! 
п/п! 

1
Буквен- !
значение* Наименование показателя

!Едини-!Значение пока- 
!ца из-!зателя по забо- 
!мег)е- !ям

1 1
!ния , j j! 2 ! 3 ! 4

I .2. 3 сл - 6  7-

I а Наименование ^номер)очистного 
забоя -

2« Символ пласта -
а. L Вид механизированного компле­

кса
4 Ь Тип выемочной машины в компле­

ксе -

5* пк число комбайнов в лаве шт

6 г Ширина захвата исполнительно­
го органа комбайна м

V к, Число проведенных капитальных 
ремонтов механизированной кре­
пи число

8 Lq Общая длина лавы м

9 L„ Машинная длина лавы м

10 Pi Размер верхней ниши ( у венти­
ляционного штрека) м

II Р* Размер нишей ниши ( у конвейер­
ного штрека) м

12 Сечение конвейерного штрека в 
свету м2

13 Si Сечение вентиляционного штрека 
свету м2

43



3 4 5 6 7 81___2_
14 Е

15 Б

16 СР

17 Пд

18 Д

19
Вше

20

21 С л
С'ЛК

22 &
*7*

23 т0
24 т *

25 оL

26 У

27

28 <Г

Средства зачистки лавы за комбай­
ном (лемехом-шифр I,щитками-шифр 
2, другие-шифр 3)
Способ перехода комбайна к выем­
ке новой полосы угля (при задви­
жке комбайна в нишу-шфр I, при 
самозарубке в грудь забоя-шифр 
2, при зарубке косыми заездами- 
шифр 3 f другие - шифр 5)

Система разработки (столоовая- 
шифр I, сплошная-шифр 2» комби- 
нированная-шифр 3, другие-шифр
4)

Порядок отработки выемочного по­
ля по пласту ( от ствола к грани­
це шахтного поля-шифр I, от гра­
ниц шахтного поля к стволу-шифр 
2)
Направление движения забоя по пла­
сту (по простиранию-шифр 1, по па- 
дению-шифр 2, по восстанию-шифр 3, 
другое-шифр 4)

Способ выемки ниш (самозарубка 
комбайном-пшфр 1f буровзрывным 
способом-шифр 2, отбойными молот- 
ками-шифр 3* нишенарезными маши- 
нами-шифры 4)

Длина выемочного поля м

иид сопряжения лавы со штреком 
(механизированная крепь-шифр I, 
индивидуальная крепь-шифр 2;

Способ охраны штрека (бутовыми 
полосаминшфр I, железобетонны­
ми блокаминишфр 2, кострами-шифр 
3, целиками угля-шифр 4;

Общая мощность пласта м

Вынимаемая мощность пласта м

Угол падения пласта град

Объемный вес угля т/м3

Сопротивляемость почвы вдавлива- WT1/n2
НИЮ

Устойчивость кровли пласта (неу- 
стойчивая-шифр 1#средней устойчи­
вости-шифр 2, устойчивая-шифр 3, 
весьма устойчивая-шифр 4)

44



3 А 5...._fi, J 7_ -?■I_____2
29 У Обрушаемость кровли пласта 

(л егкообрушаемая-шифр I. 
трудн оо брушаемая-шифр 25 *

30 flp Категория крепости угля 
(слабая-шифр I, средней 
крепости-шифр 2,выше средней- 
шифр 3, крепкая-шифр 4, весь­
ма крепкая-шифр 5)

31 г Хинсометрия пласта (спокой- 
ная-шифр I, волнистая-шифр

-

32 Относительная газообильность 
лавы

3 !
м /т

33 fan Фактический коэффициент ком­
плексной дегазации -

34 V Величина притока воды в лаве в^/час

35 Д о допустимые размеры обнажения 
кровли вдоль лавы м

36 & Режим работы очистного забоя 
по дооыче угля -

37 T Общее время работы очистного 
забоя по добыче угля мин

38 Ipe Фактическая длительность ре­
монтной смены час.

39 1 Вид участкового транспорта 
(колесный -шифр 1#конвеиер- 
ный-шифр 2, смешанный-шифр 3, 
гидротранспорт-пшфр 4, другие 
виды-шифр 5)

40 a Наличие аккумулирующих емко­
стей в участковом транспорте 
(при наличииншифр I, при от- 
сутствш-шифр 2)

41 0! Объем аккумулирующей емкости 
в участковом транспорте т

42 } ' Вид транспорта по наклонным 
выработкам (колесный-шифр I. 
конвейерный-шифр 2,смешанныи- 
шифр 3 # гидротранспорт-шифр 4» 
другие виды-шифр 5)

45



ь 4 5 6 7 8I_____ 2.
43 &ш Наличие аккумулирующих емко­

стей в транспорте по наклон­
ным выработкам ( при наличии- 
шифр Г# при ото уте твии-шифр 2)

44 £L Объем аккумулирующей емкости
в транспорте по наклонным вы­
работкам т

45 Чщ Вид транспорта по главному тран- 
а спортному горизонту (колесный-

шифр I, конвейерныи-пшфр 2# сме- 
шанный-шифр з# щдротранспорт- 
шифр 4» другие виды-шифр5) -

46 W  Схема работы комбайна в лаве
(чедноковая-шфр I, односторон- 
няя-шифр 2, уступная-шифр 3)

47 X  Схема передвижки конвейера в ла­
ве (фронтальная-шифр I,изгибаю­
щаяся вслед за комоайном-шифр 2)

48 Сор Схема организации работ на про­
цессах в лаве (однопаевая-шифр 
I, несколькими перемещающимися 
паями-шифр Я» фронтальная-шифр

49 0ЗЛ Схема организации работ по зачи­
стке лавы и оформлению забоя 
(однопаевая-шифр I, двухпаевая- 
пшфр 2$ трехпаевая-шифр 3 и т.д*)

50 Оз?

51 Опс

52 Ч™

Схема организации работ по зачи­
стке межсекционных проемов (од- 
нопаевая-вшфр I, двухнаеваяншфр 
2, трехпаевая-шифр 3 и т*д*)

Схема организации работ но перед­
вижке секций крепи (однопаевая- 
шифр I, двухпаевая-шифр 2 , трех­
паевая-шифр 3 и т*д.)

Численность рабочих,задалживае- 
мых на передвижке конвейера лавы чел

53 X  Средняя фактическая численность
рабочих очистного забоя в добыч­
ном звене чел

54 Численность рабочих на поддержа­
нии сопряжения и выемке ниш чел

46



I 2 3 4 5 6 7 8

А/цш
М ш

- у конвейерного штрека чел
- у вентиляционного штрека чел

55 У Средняя фактическая числен­
ность рабочих ремонтного 
звена чел

56 У Средняя фактическая числен­
ность электрослесарей и сле­
сарей (включая машиниста ком­
байна) в ремонтном звене чел

57 с Коэффициент извлечения угля 
из лавы

Показатели за период хронометражных наблюдений

58 Ял Среднесуточная добыча угля 
из лавы т

5У т< Время работы комбайна по вы­
емке угля мин

60 Т3 Время работы комбайна по за­
чистке лавы мин

61 Те, Потери времени из-за аварий 
с оборудованием лавы мин

61 Тг Потери времени по горногеоло­
гическим условиям мин

62 То Потери времени по организа­
ционным факторам мин

63 %  Потери времени из-за неисправ­
ностей в работе участкового 
транспорта мин

64 Тш Потери времени по вине обще­
шахтных звеньев мин

65 7п$ Время на выполнение подготови­
тельно-заключительных операций мин

66 Т*о Время на выполнение концевых
операций мин

67 Тпгп Время прочих технологических
перерывов мин

68 Zf7?a Число отказов из-за аварий с
оборудованием лавы отказ

47



1 г  з 4 У  6 7  8
69 Х/77г Число отказов по горногеологическш 

условиям
отказ

70 Z m a Число отказов по организационным 
факторам отказ

71 Z/7?T число отказов из-за неисправностей 
в работе участкового транспорта отказ

72 Z / 7?ш Число отказов по вине общешахтннх 
звеньев отказ

73 Zf71ni Число подготовительно-заключитель­
ных перерывов отказ

74 Z/7?mo Число концевых перерывов отказ

75£/7^г/7Чис ло перерывов по прочим техноло­
гическим причинам отказ

76 Z  L „t Суммарный путь пройденный комбай­
ном по выемке угля н

T I Z L ma Суммарный путь пройденный комбай- 
ном по зачистке лавы м

78 %п Фонда u  u m n t i  u t n , РУ в .

Характерно тиса конвейеров в транспортной цепи угдепотока

Наименование!Шифр (Участковый транвпорт!Транспорт в наклонных 
очистного |очистно-| _________________1 выработкахаабоя !го забоя1

I

!

!Тлп ’.Шифр (Число 
!кон- 1кон- !кон- 
!вейе-!ввйв-!вейе- 
!ра>*!ра !ров/7^

!Тнп (Шифр !Чжсло 
!кон- (конвейе-(конвейе-

1 ров Пнк!вейе-!ра
(Р !

I__________2________ з_____4. 5 6 7_________£

48



Технико-экономические показатели работы очистных забоев

т аг
П/п ! Бук» ! вен- 

! ное
' !Единица !Значение показате- 
! Наименование !измере» !ля по участку (очи- 
! покаяаФАяя !ния IcTHOMv забою)! обоз 

! наче- 
! ние

! ! 
! !

II ! 2 ! 3 ! 4 
!

! 5

I Номер участка
2 а Наименование очистного за­

боя _

3 а Среднемесячная добыча вы­
сокопроизводительной лавы 
в анализируемом периоде Т

4 д * Среднемесячная добыча вы­
сокопроизводительной лавы 
в базовом периоде т

5 Д “п Среднемесячная добыча про­
чей лавы в анализируемом 
периоде т

6 Да Среднемесячная добыча 
прочей лавы в базовом пе­
риоде т

7 С ! Себестоимость добычи угля 
в высокопроизводительной 
лаве в анализируемом перио­
де D76/T

8 C f Себестоимость добычи угля 
в высокопроизводительной 
лаве в базовом периоде отб/т

9 с Себестоимость добычи угля 
в прочей лаве в анализируе­
мом периоде тогб/т

10 С*п Себестоимость добычи угля 
в прочей лаве в базовом 
периоде руб/т

II я ? Среднесписочная численность 
рабочих в высокопроизводи­
тельной лаве в анализируе­
мом периоде чел.

12 А /[ Среднесписочная численность 
рабочих в высокопроизводи­
тельной лаве в базовом пе­
риоде чел.

13. АГа Среднесписочная численность 
рабочих в прочей лаве в ана­
лизируемом периоде чел

14 A /f Среднесписочная численность 
рабочих в црочей лаве в ба­
зовом периоде чел

49



Общешахтные показатели

®^п! Буквен- !
! аое ! Наименование показателя 
! обозна- 
! чение !

! Едини­
ц а  из- 
! пере­
дняя

i

1

2

3

4

*5

6

7

8

9

; Дш Среднемесячная добыча угля 
по шахте

А \ Д%  Среднемесячная добыча угля 
из подготовительных работ

Себестоимость добычи угля 
по шахте

Зоп среднемесячные затраты по 
себестоимости на остальных 
производственных процессах 
шахты

т

т

руб/т

руб

П on

р * . р *' ш }  * ш

А/£) A S

A i /С

Увеличение (уменьшение )бб- 
щешахтных эксплуатационных 
затрат, связанных с органи­
зацией высокопроизводитель­
ной лавы в анализируемом 
периоде, руб

Среднемесячная производи­
тельность труда рабочего 
по добыче на шахте т

Среднесписочная численность 
рабочих по добыче угля на 
шахте чел

Среднесписочная численность 
рабочих на остальных произ­
водственных процессах шахты чел

М оп Увеличение (уменьшение) чи­
сленности рабочих по добыче 
угля на общешахтных процес­
сах, связанное с организаци­
ей высокопроизводительной 
лавы в анализируемом периоде чел

!Значение показа-
!___П М -------
!в баз о-1 в анали­
зом пе-!лкзируе 
1риоде !мом по-
J----1моде

50



Приложение 2
Инструкция

по заполнению формы А I "Горнотехнические и технико-экономические 
показатели работы очистных забоев"

Форма А 1 заполняется по всем комплексно механизированным за­
боям шахты. При заполнении строк количественные показатели записы­
ваются в единицах измерения, указанных в графе 4. Качественные по­
казатели доказываются с помощью шифров, приведенных в форме или 
в настоящей инструкции. В форме представлены графы лишь для 4 за­
боев, поэтому при наличии большего числа забоев на шахте форма 
доклеивается до необходимости.

Горнотехнические показатели
1. По пунктам 1-4 указывается шифр, разработанный в производст­
венном объединении иди руководствоваться шифрами формы A 0P-I ( ди­
рективное письмо Минуглепрома СССР от 19.03.74 г. А Д-43).
2. По пункту 7 проставляется фактическое число проведенных капи­
тальных ремонтов механизированной крепи: 0 } I ; 2 ; и т.д. По пун­
ктам 8*9*26-30 и 35 проставляются данные средние в пределах вые­
мочного поля.
3. По пункту 33 указывается фактически достигнутый коэффициент 
комплексной дегазации по данной лаве в долях единицы.Например:
0*1; 0*4 и т.д.
4. По пункту 36 указывается фактически принятый режим работы лавы. 
Например: 3x7+3 ; 3x6+6 ; 2хХ+7(3). Первые две цифры указывают чис­
ло смен по добыче угля. После знака умножения-длительность смены. 
После знака сложения указывается длительность ремонтной с мены.ко­
торая не совмещается с выемкой угля в лаве, а в скобах-неисполь­
зуемое для работы время. В пункте 38 проставляется фактическая 
длительность ремонтной смены, не совмещаемая с выемкой угля в 
лаве.
5. Пункты 19,21,22 заполняются двухзначным шифром: первый шифр 
относится к верхней части лавы (выемке ниши, сопряжению лавы и 
т.д.), второй шифр - к нижней части лавы.
6. По пунктам 48-51 указывается организация работ по паевой схеме 
(пай это участок лавы на котором одним или несколькими рабочими 
выполняются все сопутствующие выемке угля процессы). При опреде­
лении схемы организации труда в лаве необходимо руководствоваться 
следующим:
-однопаевая схема-когда работу на процессе выполняет один рабочий 
вслед за комбайном. Например, секции крепи передвигает вслед за 
внешсой угля или зачисткой лавы комбайном один человек подряд ;

51



-двухпаевая, трехпаевая и т.д. - когда работу на процессе выполня­
ют 2,3 и т.д. рабочих на определенном переметающемся участка лавы. 
Например, секции крепи передвигают 3 человека;
-фронтальная-когда один рабочий выполняет все или часть процессов 
на определенном постоянном участке лавы. Например, зачистку и пе­
редвижку секций крепи выполняет рабочий на участке из 20 секций.
7. Пункты 59-77 заполняются по данным, имеющихся или вновь прове­
денным в течение 2-3 суток подряд, хронометражных наблюдений (смен­
ные хронокарты). Время и объем работ по выемке и зачистке лавы бе­
рется из итоговой строки хронокарты. Время простоев и перерывов 
подсчитывается как сумма их длительности. Значение т т  определяет­
ся как сумма числа остановок комбайна по каждому виду простоев 
(перерывов). Вид простоя (перерыва) определяется источником форми­
рования и при отнесении его к тому или иному источнику следует ру­
ководствоваться следующим примерным перечнем:
- аварии с оборудованием лавы - все простои комбайна, механизиро- 
рованной крепи лавы и сопряжения, конвейера, гидро- и электрообо­
рудования лавы и системы орошения;
-по горногеологическим условиям лавы - все простои по уборке и 
разбивке кусков обрушевшейся породы из кровли, передвижке крепи в 
местах нарушений или наличия ложной кровли, закладке пустот над 
секцией крепи, освобоздения зажатых секций и др.;
-по организационным причинам - все простои, обусловленные отстава­
нием процессов, сопутствующих выемке угля, отсутствием фронта ра­
бот из-за несвоевременной выемке ниш и возведения крепи сопряжений 
лавы с выработками и др.;
-неудовлетворительная работа участкового транспорта - все простои, 
вызванные поломками и неисправностями машин и механизмов участко­
вого транспорта и участкового погрузочного пункта и др.;
-по концевым перерывам - перерывы по подготовке комбайна, механизи­
рованной крепи и лавы к выемке новой полосы угля, которые предус­
мотрены конструкцией и технологией ведения работ; 
прочие технологические перерывы - все остановки комбайна, предус­
мотренные технологией, организацией и транспортом и не вошедшие в 
выше приведенные виды простоев.

Характеристика конвейеров в транспортной цепи 
При заполнении данных о конвейерах построчно перечисляются 

все конвейеры от очистного забоя до основного откаточного горизон­
та (включая наклонные выработки;. Типы конвейеров указываются приня­
тым сочетанием букв и цифр. Например, КЛА-250 ; КРУ-350 и т.д. Шифр 
конвейера проставляется в соответствии с принятой в объединении шиф-

52



ровной. При отсутствии наклонных выработок на шахте для транспор­
тировки угля в соответствующих графах проставляются нули, в том чи­
сле и в пункте 45.

Технико-экономические показатели работы забоев
Все показатели заполняются по каядому очистному забою, рабо­

тавшему в анализируемом и базовом периоде. Каждому высокопроизво­
дительному забою или прочему забою, работавшему в анализируемом 
периоде, приводятся его показатели и в базовом периоде.

Для вновь введенного ( выбывшего) в анализируемом периоде 
очистного забоя по всем показателям в базовом ( анализируемом) пе­
риоде проставляется нуль.

Номер участка указывается по принятой нумерации на шахте. Наи­
менование забоя указывается шифром, аналогично как и при заполне­
нии горнотехнических показателей.

При наличии на участке в анализируемом периоде высокопроизво­
дительных и прочих лав себестоимость добычи угля и среднесписочную 
численность рабочих необходимо привести отдельно по высокопроизво­
дительному и очистному забою в анализируемом и базовом периоде.

Общешахтные показатели
По пункту 3 указывается среднемесячная производственная себе­

стоимость по шахте в базовом и анализируемом периоде.
Среднемесячные затраты ( пункт 4 ) по себестоимости осталь­

ных производственных процессое определяются как разность от всех 
затрат по производственной себестоимости шахты и затрат по себесто­
имости очистных работ.

53



Приложение 3
Таблица анализируемых забоев» не соответствующих технической характеристике механизированной 

крепи и комбайна
Шахте (вахте- !Вкд механи- !Тип !Угол ! Ус той- !Сопротив- !Обру- !Кате- !Отно- !Вынж-управление), !зироваииого !ком- !паде- !чивость!хяемость !шае- !горня !ситеяь- ! маемаяочистной забой»!комплекса !байна!нжя !кровли !почвы вда-!мость !крепо-!пая га- !моц-

1 ! пласта», 1 вливанию !кров- !сти !зообихь-!ностьград ! кг/см !ли !угдя !ность ! пласта
______ 1 ! ! ! ! ! !мУт ! ы ^

символ пласта !

Примечание



4
орютхзацжспараметров дз

яхаэов простоев х технояогхческжх не ре швов ) до ттювня забоеэ-ахадагав 
1.По дросмам a m  mpil о o6oum«im

технических х 
пере швов ) т мероприятий, обесдечжмщхт

(махтоуиравкеяжей 
ой забой, скмвод! !Тжн

U
{Характерает

В Я Я В Д З Д У Ь » » » -  IliHg»» '|Ч»сжо ТКа»-
«акторе, HpOCl

Inxexca
!

ii

Л  , ft

!огреб.! двкхек.!мае- !xpeao-!забое 'дави !!внеац !забоя Itob !ctz
!похя !по ижас!креки , ! I j
I I*7 ! ! _ ! 1 !
\ П* \ Д  | К? \ Д? i FL U  j 1k j tam

!Чаедо рабочих 
!в ремонтном
!зваяе,чнз___
I вс его ! в т.ч.!эдектро- ! 
1 Icxecap. !
! А / t .Л'э !

2.По простоям хэ-за горввгеохогхчвсках условий

Шахта (иахтоуправленжё) IJ^xx L ™  
очкстной забой, символ Охровая;1

!ного ко
!

! С

!о*
!ша

I Лотах-1 
!ческаа -

Параметр* дха cj ! Характеристики 
|потока отказов! нагруз !Схсте-! Пор*- Щрхтск! Ввки-1 Усго*-!Долуст.! Катего- 

1ка, !ма раз! дож 1в*дв в!»е- !чж- !размера!рия кре-1Число ‘дитохь- ! Модность
i*/c работ- отраб!хаве, —  --- -----------  * ------iT/ejT*!xx !хвеи,|мЗ/_ !!подя |Я /я

!вость !< __ _ _. 1кров- !кровях !угжя 
!ность!хи ----

£  I Д, ! Ср ! П* ! ! mt ! <Р

!:
!Общая!Внкж! забое 

!мае !по хя
i ! I I  ! !ля !сту

. I
I Д ,  ! 4  i Ул ! 1 Д

’Направд. !Схема!Схет1 «актжч. 
!двххое. ! 0рга_! рабо-!скорость

!ххза-(«в !рпдкхх
” Inerto***0*" !да \т  1*2*16*1- !вн*м*»ачх- яа 1М  {етка!ве *eiw!ва

! VI/

3 По в работа участкового транспорта х

Шахта (шахтоуправление) 
очистной забой, схнвох 

пхаста

По участковому транспорту! Вах ! Тип !Фактх I 1нехавх- 1выемоч !ческая‘—
!зхровах !аоЙ ма-!ва1рузШцшает- !Харахтерис-
!ного ком! 
!плекса

! F*

!ха , |ры джя ! т/сут.! срмвже
!тхкх Потока 
Iотказов

|«акторе,
По звеньям

!ВХд уха 
!стково 
!го тран­
спорта

!Тхв !Их ! Длина! Нади- ДОко- 
!кок-!чхс!вне !чхе !сть

!Чесдо!Длдтель!вейе*ло !моч- 1був , _
!жого !хе- • т

I !но- !ра 
***** !

па простои !Параметра !Хароктерм- 
------- !дхя сравие!стахх пото-!

на*— Z.1-------

!ность !ра *
!■ Вик ттзанс Чнсхо11«- I 

l S f l - j Ж  !ров До „  
!ясДть! лохани внра-

^  I ^  I 6)(У \ ? т*\птх\ Ь{„ ; Q j Q '

!Осцрв!Нах-' 
!гощз!жов | !внр,-
! ! v !

!Вадх !Ешость
1пчна t - !бух— 1 *
Ixapa

! tin 
I tafah 2rr

J Чвсхо
I a. 1 a;

uiU1



V-Л
CJ\

4. По простоям из-за нарушения jxrasa работы но оргаингяягрггдтнм факторам

Шахта (шахтоуправлений! J *■“ !*“ " 1 Параметры для сравнения' «f л iMeiamr^iBMAiiOir—itrefiirfter * ■— ----  — ■ ■ -!мехаак*!Бывают-!веская * — —  ехятр^ т^ги^-тгг.
очистной забой, символ !зирован!ной ма-!нагруз-!Сие- Шоря-Шап- .'Кате-!Прж- |ус- ?Выкй- i wJKwi J Факторы, влияющие на простои

!ного !шлны !ка, !теш !док !рав ! горня !тох !то£- !иае- i отказов 1Схема,r^ j'w_tПуг?тпласта !комп-
!декса

!стка !стке }*!“
!давы !сек- !ке гщипи

1цжи !кон-!вы1за
1цжа !вей ‘ем!ни 

!ера !ке!ст 
!ке

I i Я ! 9* I ?  I я *  i t  1 »U>i w 1 X 1 j: 1 су, i 1 a,! O** >.

5, Перерывы на подготовку оборудования и лавы к выешсе новой полосы угля

Вахта (шахтоуправление! 
очистной забой, сим­
вол пласта

У йдтг "* 
!мехаяи- 
|зкрован 
!ного ком 
!плекса

I
! С

Тип !Фактж- ’Параметры для 
выемоч!ческая !ла^иич < uevAtiy ! с шацсвай
ной ма!нагруз 'Схема! иоадя ‘схема!
Я Д у В  Т ТРО Т п о  К л  Т t r i m f l  f n o T i e i r .

\ ж ч т ь  !Факторы,влияющие на перерывы

!ка,*' !рабо ’длина !перед! 
4т/сут !ты !давы, 'вилки* 

!комб ! м *
! l i t

4 ,  I W  * и  ! X

:ло|даГ [^Й сопряжения !способ охрани 
isocrb ___________!
?ш

! Сред-'Способ !Число
!ства ! перехода !комбай- 
!зачх-> к выевке’нов в

! ]5eiSM* ! вентид- !скти !новой~ш£1лаве
,i2T?* ‘ **?• In.rvrL!ляциоиого!завы !лосы угля!

У« ! < W  I Сл< ! C ,t  !р$?* У , ! £  I Б /?«

6»По прочим технологическим перерывам

Вахта (иахтоулравхе- 
иае) очистной забой, 
символ пласта

I зид | yjjj Ленин ?2арактерис~! Факторы, вдкящке на перерывы 
!мехаих-!выемоч !ческая -тлЬ* пото- !_ —

‘ “ ■ !Kft откааов !Спосо0 внемет !Кишер ниши
|1йсло!Дли- !нда у________ !и у ________

!
'наго 
!коип- 
!яексаг

!шины

1

уз
!кй
•Т/сут,

t I?S
lira.

!Сечение 2 
!пщ>еха,м

!вевхия !конв, !вен~ 
!штр, !штр* !тжя.

! я я р .

!кояв.!вен- 
!тил»

£- * \ 1ШД* *
* ! ^  ! 1тг ; te//7mjt В м х  | Qffg | Р м  i Р {  | ; £ е

! Гипс о- ! Еденное ть рабочих 
iметрня !по поддержании и вы— 
“! пласта ! емке шш.чен

! е о н в .  !в е н т и л ,
■ !штр, !ш тр .

,  Г 1 А/кш , Л/g и/_____



Приложение 5
Шахта (шахтоуправление)

наименование шифр

Наименование источника !Шифр !Численное значение отка- !Применяв 
Формирования отказов !источ- !за по анализируемому за- !мое тех 
(простоев и технолога- !ника !бою !ническое
ческих перерывов) .отказа !до разрайот пооде рвали- 1 ™ * $ ™  

. !ки мероцрия!зации меро- 
! !тий * !дшятий |н°е меро

' 1 f ' 
! ! !

! ! N ! !снижаю- 
f 0 / !щее про- 
Ч  f Ч  !стои ше- 

[ ! ! !рерывы)

I 2 3 _ i _____5 6 7

Приложение 6

Шахта (шахтоуправление) J Оборудование лавы
Очистной забой, символ *—  ■ ■■■ ..... -.

пласта [ тип ! тип
! крепи ! комбайна

! Нагрузка на 
I лаву, 
i т/сутки

57



\s\oo
Приложение 7

Изменение производственной себестоимости по шахте,производственному объединению
(комбинату)

Ш  ! Наименование 
пп ! шахты

г

I

1

I

I Шахта
2 Шахта
3 Шахта
4 Шахта
с Шахта

I йQ Я

О  О  
£"•
О  Ы CDs 

ЧЭ 
Ф Н

o,S^

О COv-'

I n s
| § ° *

7?

О

1о • фо
!ё
Ф

Ф 
t Я ! ©
>1

ИТОГО по шахтам с высоко­
производительными лавами 
ВСЕГО ПО производственно­
му объединению (комбинату)



Изменение производительное «га труд а >чего по добыче по шахте,производственному Приложение 8

т
ГШ! Наименование шахт

!Фактиче ! Средне ! Измене 
|ская до !списоч !ние про 
!быча уг-!ная чис !изводи
! ля 
!анализи 
!руемый 
{период 
! (год)
!

J ленное ть! тельно- 
! рабочих !сти тру- 
!по добы-!да рабо 
!че угля !чих по 

! добыче 
j !за  счет

! влияния 
I ! "тысяч-
* !ных" лаг
! t U *  )

!Прирост IИзмене 
Ксниже !ние про- 
!ние)до- Шзвиди 
!бычи по 1тельно-
ip* !сти тру- 

!да рабо 
!чего по 
iдобыче 
!при сов 
! местном 
5 влиянии 
!" тысяч­
ных" и 
!прочих

1)

Шрирост Пимене• г . ютге пп! (снияе 
!яие)до 
!бычи
!nSn 
UP m

!ние про 
!изводи- 
!тельное 
!ти труда 
!рабоче­
г о  по до 
!быче 
!за счет 
!влияния 
!"прочих" 
!яав
! UP" )

! Прирост 
Цсннже- 
1ние )до 
!бычи
!по
&

! Измене- 
! ние про 
изводи- 

1 тельно- 
' етж тру 
да рабо 

t чего по 
* добыче 
связан 

!ное с 
осталь-

! Прирост 
! (сниже 
! ние) до 
!бычи 
!по
UPon

ныш тех ! 
нояогиче 
сними зве 
ньяш на !

t
—4-

!Общее 
! измене 
!ние 
! произ- 
!води- 
!тельдо 
!сти 
!труда 
!по шах 
!те
И а Рш )

4 Шахта
5 Шахта

Итого по шахтам с 
выс окопроизводите ль-

Всего по производст­
венном? объединению

(комбинату )_____________________________________ х х х____________х



Приложение 9
тутшмйр выбора забоев-аналогов и расчета числа высокопроизводи­

тельных очистных забоев.
Вся исходная информация по анализируемым и высокопроизводитель­

ным очистным забоям в соответствии с блоком I берется из приложе­
ния I.
Блок 2. Упорядочение очистных забоев с нагрузкой /^*1000 тонн в 
сутки по видам механизации и убыванию нагрузки (а# )
<2/*./- Восточная, 2 сев.лава сев.укл.2 4  “1400 ( шифр -001002) 

Восточная, I ш.лава сев.укл.2 4  “1<*00 ( шифр-001001)
Западная, сев.кор.лава гор.200 щ  -1180 (шифр-002010)

Блок 3.Упорядочение очистных забоев с нагрузкой /£<1000 тонн в 
сутки по видам механизации и убыванию нагрузки (<?£/ )

- Западная, 3 до. лава бр-г 5 4  - 900 ( шифр-002003)
aU.& “ Северная, 4 юж.лава пан.5 4  - 570 (шифр-003004)
Блок 4. Обозначаем^Западная^ 3 до. бр-г 5, шифр 002003) через 4* 
Блок 5. Присваивается Г-му забою номер I.
Блок 6. Выбираем Г-й забой с г-м видом механизации (комплекс КМ—87) 
и факторами: FM = 220104 ;/?*= 1 ; ь  0,63 ; Кр=0 = 197 ;

^ 183 {РВ=8 Рк=6 ;Д=4,6 ;Д,=6,8 ; f  =2 ; Б =1 } С =1 ; 110=2 ;
В щ Г 1 } Внв=1 ; L t„ =1000 ; Сдв=« ; Сдк=2 ; #  =4 ; Л  =4 ; т 0 =1,60 ; 
mt =1,60 ; аС =8 } X =1,27 ;^=32 ; S* =2 ;У=1 ; ДР =2 ; В=2 ;
^ =15 ; AiiM-0,4 ; ^=1,0 ; Д - 1 6  ; Рж=3х7+3 ; Трс=3 ; ^  =2 ;
4  =2 ;« =0 ; W  =2 ; Д  =2 ; Х=1 ; С =1 ; 0ЗД=1 ; 0ПС=1 ; 4^=0 ;
X  =12 ; М ш = 3  I { и/=ю ; /У? = 4 ; С=0,96 ; Тв=414 ;

Tg=256 * Т0=51 ; т г =75 ; Т0=165 ; Тт=225 { Тш=240 ; Т^=бУ ; Тко=30б ; 
Tnm f42 '»xm«z:n ***-10 ;&ъ=М ; zmT =18 ; 2 ^ = 1 5 ; £/^=4 ;Z/7fe=18 ; 
Z4SI2; г ^ г =7бУ ;Г^ = 704..

Блок 7. Сравнивается анализируемый забой по контрольным факторам:
-по углу падения пласта (оС ): 8 < 1 0  ( соответствует) ;
- по устойчивости кровли пласта ( <Р ) : 2 = 2 (соответствует) ;
- по сопротивляемости почвы вдавливанию (у в  ) : 32>30 ( (соответ­
ствует)^
-по обрушаемости кровли пласта__( У  ): 1=1 ( соответствует) ;
-по категории крепости угля (ЙР ): 2= 2 ( соответствует) ;
-по вынимаемой мощности пласта (/77̂  ) : 1,4 <  1,60 <  1,90 ( соответ­
ствует).
Блок 8. Проверка по допустимой газообильности лавы ( ^  ) :

15> 10 ( не соответствует)
Примечание: “шифры забоя и шахты даны условно. Первым проставлен 

шахты, вторым-очистного забоя.

60



Блок 9. Проверка по газообильности с учетом коэффициента комплекс­
ной дегазации ( 0,4 ) : 15-15* 0,4=9 < 10 (соответствует)
Блок 10, Присваивается высокопроизводительному очистному забою 
номер I.
Блок 13# Выбирается забой с номером I из блока 2 ( Восточная, 2 сев. 
лава сев.укл. 2 с комплексом КМ-87 И и шифром-002003)
Блок 14. Проверка соответствия параметров высокопроизводительного 
забоя ( шифр 001002) анализиру&му (шифр 002003)
-по типу комбайна в комплексе (/£ ): 220104 - 220104 (соответству­
ет)
-по системе разработки (Ср): 1 = 1  (соответствует ) 5

- по принятому порядку отработки выемочного столба Ш 0): 2=2 
(соответствует) ;
-по направлению движения забоя по пласту (/? ) s I = I ( соответ­
ствует)
-по числу проведенных капитальных ремонтов механизированной крепи 
(Кр) : I о (не соответствует).
Блок 17. Проверка наличия забоев-аналогов по которым не осуществля­
лось сравнение - нет
Блок 18. Присваивается обозначение очередному высокопроизводитель­
ному забою номер 2.
Блок 19» Рассматривается очередной высокопроизводительный забой 
(pf+I=2) с / -м видом механизации (комплексом КМ-87 П) й ш  -Вос­
точная I юж.лава сев.укол.2 шифр 001001.
Блок 4. Проверка соответствия параметров забоев 001001 и 002003 
-по типу комбайна и комплексе (£ ): 220104 = 220104 ( соответству 
ет)
-по системе разработки ( Ср): I = I ( соответствует ) ?
-по принятому порядку отработки выемочного поля ( П0) : 2 =  2 (соот­
ветствует)
-по числу проведенных кап.ремонтов крепи ( Кр) : I = I ( соответ­
ствует
-по категории крепости угля (#/*): 2 =  2 ( соответствует) ;
- по режиму работы очистного забоя по добыче угля (Рж ) : 3x7+3=
* 3x7+3 (соответствует) ;

-по общей длине лавы ( Ц  ): 165 < 183 < 205 ( соответствует).
Блок 15. Определение характеристик простоев из-за аварий с обору­
дованием лавы в забоях 001001 и 002003 

^а 749 +5?19— — 1 °»0034 * to(e) 8,0 ;

61



7,3i - ^  л и — ■ °-°«7 * &  — f —

Бл о к  16, Сравнение * top) и Ж? • &<**/; ^ 0343 > 0,03 73 (А а),
Бл о к  21, Фиксируется заоой 001001 (Восточная I шж.лава сев,укя,2) 
с характеристиками простоев из-за аварий с оборудованием лавы: число 
( h  =0,0034) и длительность (4^р8,0) и параметрами: вид механизи­
рованного комплекса (с = КМ-87 П) ; тип комбайна (F* = 2К-52) ; факти­
ческая нагрузка (/&= 1200 ); система разработки ( Ср- столбовая) ; 
порядок отработки выемочного поля (П0- от границ шахтного поля к 
стволу) направление движения забоя по пласту (Д-по простиранию) ; 
число капитальных ремонтов механизированной крепи (Кр=0) ; категория 
крепости угля (/^-средняя) ; длине лавы (^=185) ; режим работы забоя 
по добыче угля (Рж=3х7+3) число рабочих в ремонтном звене (/К =12) ; 
в том числе электрослесарей (4£=8) ; фактическая длительность ремон­
тной смены (ТрС-3).
Блок 23, Проверка соответствия высокопроизводительного забоя (шифр 
001001) и анализируемого (шифр 002003) по горногеологическим усло­
виям:
-по системе разработки (Ср): I = I ( соответствует ) ;
- по принятому порядку отработки выемочного поля (П0): 2 =  2 (соот­
ветствует) ;
- по притоку воды в лаве ( ^  ) : 0  и 1 <  2,0 ( соответствует) ;
- по вынимаемой мощности пласта {т/ ) : 1,80- 0,1 >  1,60 ( не соот­
ветствует)*
Блок 26, Проверка наличия забоев-аналогов по которым не осуществля­
лось сравнение(нет).
Блок 27, Присваивается очередному высокопроизводительному забою но­
мер 2*
Блок 28, Рассматривается очередной забой {] +1=2) I -го вида (Вос­
точная I ж  лаве сев,укл 2, шифр 001001)*
Блок 23* Проверка соответствия высокопроизводительного забоя 
(001001) анализируемому (002003) по горногеологическим условиям:
- по системе разработки ( Ср): I = I ( соответствует) ;
-по принятому порядку отработки выемочного поля (1^): 2 =  2 ( соот­
ветствует ) ;
-по притоку воды в лаву (£* ): 0 и 1<2,0 ( соответствует) ;
-по вынимаемой мощности пласта {07/ ) : 1,70 -^/=1,60 (соответствует)
- по устойчивости кровли пласта (<**): 2 » 2 (соответствует) ;
-по допустимому обнажению кровли { Д 0 ) : 16=16 (соответствует);
-по категории крепости угля ( ЙР ) 2 = 2 ( соответствует)

62



Блок.24. Определение характеристик простоев по горногеологическим 
условиям:

__EL-
749 +719

0,0068 SSL
10

8,8

)' _______ Ю —
,г 769 + 704

«  0,0068 25.
ю

-7,5

$ Ш  ,?Й» Сравнение jr 't0(r) и jr to(rj 
0,0051 <  0,0060 (нет)

Блок.26. Проверка наличия забоев-аналогов по которым не осуществля­
лось сравнение (нет).
Блок 27. Присваивается очередному высокопроизводительному забою 
номер 3.
Блок 28«Рассматривается очередной забой (^'+2 =3) i -го вида (За­
падная сев. кор* лава гор. 200 шифр 002010),
Блок 23. Проверка забоев 002010 и 002003 по горногеологическим ус- 
лованиям:
-по системе разработки (Ср): I - I ( соответствует) ;
-по порядку отработки выемочного поля (П0): 1 ^ 2  (не соответствует) 
Блок 26. Проверка наличия забоев-аналогов по которым не осуществля­
лось сравнение (да).
Блок 29» Определение характеристик простоев по горногеологическим 
условиям анализируемого забоя:

_ 10 
г 769 + 704

0,0068 Q ---- EL—  7,5

Блок 30. Фиксируется анализируемый забой 002003 как забой-аналог 
с параметрами: система разработки (Ср-столбовая) ; порядок отработ­
ки выемочного поля (П0 - от границ шахтного поля) ; вынимаемая мощ­
ность пласта (/??/ = 1,60) ; устойчивость кровли пласта (<Р - устойчивая) 
категория крепости угля (^-средняя) ; число простоев ()t- =0,0068) ; 
длительность простоя (t0̂  =7,5 ) ; направление движения рабоя по 
пласту (4-го простиранию) ; схема организации работ в лаве (С0р-од- 
нопаевая)* схема работы комбайна (tv- односторонняя) ; фактическая 
скорость подачи комбайна по выемке угля Cl£*=If86) по зачистке лавы 
(2&з =2,75).
Блок 32f Проверка соответствия высокопроизводительного забоя (шифр 
001002) анализируемому (002003) по параметрам:
-участковому транспорту ( ̂  ); 2 = 2  (соответствует)
Блок 35. Определение характеристик простоев по участковому транспор­
ту

63



i 12
2413 + 2322

8,0025 Ж
12

= 4,2

^ ——  . 1 8  l 
r 769 + 704

Блок 34. Сравнение

0,0122 ; i  ••h(Tj-----

и i-t^j

225
18

12,5 ;

0,1525 >  0,0105 (да)
Едок 40. Фиксируется забой 001002 Восточная, 2 сев.лаве сев.укл,2 
как забой-аналог с числом простоев {% *0,0025) и длительностью 
простая >4,2) и параметрами: вид участкового транспорта (?<-кон­
вейерный) ;тип конвейеров и их количество {Х^СИ-63-2 шт., И(-100- 
2 шт) {наличие аккумулирующих емкостей (Q. -нет) {объем аккумулиру­
ющих емкостей (&'=0).
Блок 41. Проверка соответствия высокопроизводительного забоя (шифр 
001002) анализируемому (шифр 002003) по параметрам:
-вид транспорта по наклонным выработкам {£* ): 2 = 2 ( соответ­
ствует) {
-вид транспорта по главному откаточному горизонту Qu, ): 1 =  1 
(соответствует) ;
Блок 42. Определение характеристик простоев по общешахтным звеньям 
в забоях 001002 и 002003

i 13
2413 +2422

_______iS_
769 +704

0,0027 ;

0,0102 {

"• ^ 7 , ... .mi s 8,2 ;
13

= — g a —  = i6,o;

Блок 43. Сравнение и
0,1632 >  0,0221 (да)

Бяок 49« Фиксируется очистной забой 001002 Восточная 2 сев#лаве сев. 
укл. 2 как забой-аналог с числом простоев (У*, =0,0027) и длитель­
ностью простоя (4^ =8,2 ) и параметрами: общешахтного транспорта: 
на основном горизонте ^-колесный), по наклонным выработками 
(}н- конвейерный), тип конвейеров и их количество (&уЛ*-1ЛУ-Ю0-2 
шт.) ; наличие бункера в транспортной цепи ( (кш -да), его емкость 
(GL± 7 т).
Блок 50. Проверка соответствия параметров высокопроизводительного 
вабоя (шифр 001002) анализируемому (002003) по параметрам:
-система разработки (Ср): I ж  I ( соответствует):
-величина притока воды в лаве 0 и 1 = 2,0 (соответствует);

64



-порядок отработки выемочного поля ( П0): 2 а 2  (соответствует) j
-направление движения забоя_по пласту ( А  ); 2 ~ 2 (соответствует) 
-категория крепости угля (/%>): 2 = 2 (соответствует) ;
-устойчивость кровли пласта (<f* ): I Ф 2 ( не соответствует).
Блок 53.Проверка наличия забоев-аналогов по которым не осуществля­
лось сравнение (нет).
Блок 54. Присваивается очередной номер 2,
Б л о к 55. Рассматривается очередной высокопроизводительный забой 
с‘-го вида (Восточная I т  лаве сев.укл.2 шифр 001001)
Блок,57.Проверка, соответствия параметров забоя (шифр 001001) и 
забоя (0U2003) по параметрам:
-система разработки (Ср) : I = I ( соответствует) ;
-порядок отработки выемочного поля ( По) : 2 =  2 ( соответствует) ;
- направление движения забоя по пласту (А  ) : I =* I ( соответ­
ствует) ;
-категории крепости угля ( ): 2 =. 2 ( соответствует) ;
-величина притока воды в лаву ( pg ) : о и I <  2,0 (соответствует) ; 
-устойчивость кровли пласта ( <Р ): 2 =  2 ( соответствует) ;
- вынимаемая мощность пласта ): I,yo + 0,1 = 1,60 ( соответству­
ет).
Блок 51» Определение характеристик простоев по организационным фак­
торам в забоях 001001 и 002003

0 16 156 Q rj »
749 + 719 l«(°) - 16

” У f • t

/  =_ 14 - t' _ 165 _ TT Q .Ь 769+704 14
11,0 ,

-  749 = I  69 * 719 _T QQ .
443

X , DC? ,
363

Блок 52. Сравнение )!?' t!>M И t ■ to(oJ
0,1121 > 0,0106 (да)

Блок 58» Фиксируется забой-аналог (001001, Восточная, I ж.лава.сев. 
укл.2) по числу простоев ()[=-0,0109) и длительности простоя (г̂ ; ~ 
=9,7) и параметрам: вид механизированного комплекса (/-КМ-87 Н) ; 
тип комбайна (&-2К-52) ; фактическая нагрузка (^- 1200) ; система 
разработки (Ср-столбовая) ; порядок отработки выемочного поля (1^ - 
от границ шахтного поля к стволу) ; категория крепости угля ( ^  - 
средняя): приток воды в лаве (^-0) устойчивость кровли (^-устойчи­
вая) ; вынимаемая мощность пласта (/^-1,70) ; схема работы комбайна 
(^-односторонняя) ; схема передвижки конвейера ( х - фронтальная) ; 
схема организации работ на процессах а лаве

65



(CQp -двухпаевая) ; схема организации работ: на оформлении забоя 
и зачистке лавы (0ЗД - нет), по зачистке секций крепи (0ЗС - 2 пая), 
по передвижке секций крепи (0ДК - 2 пая) ; численность рабочих на 
передвижке конвейера (4^=0) ;по числу РОЗ в добычном звене ( 36=14) 
фактическая средняя скорость подачи комбайна по выемке угля (&*= 

=1,69), по зачистке лавы =1,98)*
Блок 59*ПР0верка соответствия высокопроизводительного забоя (шифр 
001002) анализируемому (шифр 002003) по факторам:
-тип выемочной машины в комплексе ( ве ): 220104 =  220104 (соот- 
ветствует*работы комбайна; ( W  ): 2 = 2 ( соответствует) ;
-общая длина лавы (Д, ): 2 Ю  +20 =  197 ( соответствует) ;
-схема передвижки конвейера (X): 1 = 1 (соответствует)
Блок 60. Определение характеристик простоев по концевым операциям 
в забоях 001002 и 002003

&

19 208
2413 + 2322 Ч{*.аГ 19

r- 18____ /' , 506
769 +704

LO(t?.0) “
18

= Ю , 9  ;

17,0 {

Блок 61. Сравнение b.t i'ofe.c) и L  * to(M.a)

0,2074 ^  0,0436 (да)
Блок 61* Фиксируется забой-аналог 001001 Восточная I юж*
лава сев*укл*2 по числу простоев (&<? =0,0040) и длительности про­
стоя {bfa)=I0,9) и параметрам: вид механизированного комплекса 
(/ -КМ-87 П) ; тип выемочной машины (&=2К-52) ; фактическая нагрузка 

=1200) ; схема работы комбайна (^-односторонняя) ; схема перед­
вижки конвейера ( х-фронтальная) ; общей длине лавы (4=210) ; вид 
сопряжения лавы с конвейерным штреком (^-индивидуальная), с вен- 
тилнционннм штреком ( С дв- индивидуальная) ; способ охраны конвейер­
ного штрека (А - целик) и вентиляционного (# - целик ); средства 
зачистки лавы (Е-щитки) $ способ перехода к выемке новой полосы угля 
(Б-самозарубка); число комбайнов в лаве 0^-2)*
Блок 68*Рассматривается забой-аналог из блока 21 (001001 Восточная 
I юж* лава*сев*укл*2).
Блок* 69* Опеделение характеристик простоев по прочим технологиче­
ским перерывам в забоях 001001 и 002003*

L  -  7 4 9 ^ 1 9 ------- --  0,0068 ; teM---------f ------=2,0 ;

66



12 72
12

6,0 ;i
l
'nw

12
769 +704

0.00BI t

Блок 70. Сравнение jnrn 'to(irrn) U  % r n t 60(frrn)

0,0283 ^  и,0136 (да)
Блок 74> Фиксируется забой-аналог 001001 Восточная I кдо лава сев! 
укл. 2 по числу простоев -0,0068) и длительности простоя

=2,0) и параметрам: т«гд механизированного комплекса (/ -КМ 87 11)7 
тип выемочной машины (£ = 2К-52) ; фактическая нагрузка (/£ -1200) ; 
способ выемки ниш у конвейерного штрека ( В ^  - самозарубка комбай­
ном) ,у вентиляционного ( Внв~ самозарубка вспомогательным комбай­
ном) ; размер ниши: у конвейерного штрека (Рк-0) ;у вентиляционного 
(Рв=0) усечение штрека в свету: конвейерного G &  =11,2), вентиля­
ционного ($ =9,2) ; численность рабочих на поддержании сопряжения и 
выемке ниш у конвейерного штрека (4^=1), у вентиляционного tffe=2) ; 
Блок 76«Определение среднего числа отказов и длительности одного 
отказа по подготовительно-заключительным операциям в анализируемом 
забое (002003, Западная 3 та. лава бр-г 5);

f'П.з
769 +704

0,0027 ; М . = 17,3 i

Блок 77. Определение среднего числа простоев по анализируемому забою 
j = 0,0047 + 0,0068 + 0,0122 + 0,0102 + 0,0095 + 0,0122 +

+ 0,0061 + 0,0027 = 0,0664
Блок 78. Определение средней длительности одного простоя по анали­
зируемому очистному забою с учетом простоев забоев-аналогов

f" —  0.0034 х_8.0 + 0.0068 х 7.5 + 0.0025 х 4.2 + 0.0027 х 8.2 +

±_Q»0IQ9 х 9,7 +0.0088 х 13.5 + 0.0068 х 2.0 + 0.0027 х 17.3

0,0664
= 6,0 мин*
Блок 79 Определение числа простоев по анализируемому забою с уче­

том снижения их до уровня забоев-аналогов

0,0034 + 0,0068 + 0,0025 + 0,0027 + 0,0109 + 0,0088 +
+ 0,0068 + 0,0027 = 0,0446

Блок 80* Определение числа полос по выемке и зачистке угля в лаве

769
Я 704

183
1.3,85

183
4,20



Блок 81. Определение средней скорости подачи по выемке утля и за­
чистке лавы

=- 7§9------ 1,86 ; -----— «= 2,75;
414 256 '

Блок 82.Выбор наибольшей скорости подачи

=*. та%{1,69 ; 1,69 ; 1,8б} принимаем 1,86 м/мин*

%.г * /таг{1,98 ; 1,98 ;2,75} принимаем 2,75 м/ман.
Блок 83, Определение средней скорости подачи за период выемки и за 
чистки лавы

% =—| *|Р + З*85---- =2,20;
^ , -j.

1,86
Блок 84.Определение коэффициента

= 0 47 ;
2,75 + I,B6 r ^ S

Блок 85,Определение возможноА^нагрузки по анализируемый очистной
забой

^ 0 3  = 1,60.0,63*1,27 .1260 . 0,98 -г Q»47--------  =1029т/с
1̂Г"20 + 0,0446.6,0)

Блок 8Q.Сравнение возможной нагрузки о требуемым уровнем 
1029 >  1000 (да)

Блок 87. Фиксируем очиотной забой 002003 Западная 3 нж.лава бр-г 5 
как высокопроизводительный забой.
Блок 88. Выдается на печать информация по анализируемому забою 
002003 Западная 3 ш.лава бр-г 5 и забоям-аналогам: 001001 Восточ­
ная I ш ,  лава сев.укл.2 и 001002 Восточная 2 сев.лава сев.укл.2 
(форма приложение 4).
Блок 9. Проверка наличия анализируемых забоев до которым не осу­
ществлялось сравнение (да).
Блок 90. Определение количества высокопроизводительных очистных 
забоев

21 = 3 + I * 4 
Блок 91. Конец расчета
Блок 92. Разработка мероприятий по снижению числа простоев и пе­
рерывов в Г - х  забоя (002003 Западная 3 юж лава бр-г 5).



РАСЧЕТ ПО АЛГОРИТМУ №2

Блок I. Объекты для установления числа высокопроизводительных очи­
стных забоев и уровня нагрузки на них в результате реализации тех­
нических и организационных мероприятий принимаются все лавы, при­
веденные в соответствие с формой в приложении 10.
Блок 2. Исходные данные по этим забоям ( параметры лавы и средняя 
скорость подачи комбайна) принимается из памяти машины ( блок ал­
горитма № I) и формы приложение 5.
Блок 3. Обозначается анализируемый забой Qn -Западная шахта,
3 юж.лава бр/г 5 шифр 002003 через Z.
Блок 4.Присваивается отобранному забою номер I*
Блок 5. Выбираются исходные данные для расчета нагрузки;л^«1,60 ; 
г =0,63 ; у = 1,27 ; С=0,98 ;Т=1260 ;/&=0,5 ;Т£=2,20 ;4=183 ;из 

формы (приложение 5) значения характеристик потока отказов из 
графы 5 и 6: шифр 301 Ы  =0,0034,4^; =8,0) ; шифр 302 (Уг =0,0068, 
tc(rj =7,5) ;шифр 303 (){• == 0,0025, t9(r} =4,2) ;шифр 304

(1 =0,0027, Ь(ш) = 8,2) ; шифр 305 U  = 0,0109, t,(t) =9,7 ) ; 
шифр 306 (Ьо =0,0040, tcfcoj =10,9 ) ; шифр 307 (^=0,0081,
U m y =2,0) ; шифр 308 ( % 3 =0,0027, 4 , ^  =17,3).
Блок 6. Определяем число простоев после реализации мероприятий 
f  = 0,0034 + 0,0068 + 0,0025 + 0,0027 + 0,0109 + 0,0040 +
+ 0,0081 + 0,0027 = 0,0411 ;

Блок 7. Определяем длительность простоя после реализации мероприя- 
тийд, 0.0034 х 8.0 + 0.0068 х 7.5 + 0.0025 х 4.2 + 0,0U27 х 8.2 + • 

* 0,0411

+ +0.0109 X 9.7 -I- Q.Q040 X 10.9 + 0.0081 X 2.0..+ 0.0027 X 17.3.

= 7,9 мин.

Блок 8.Определяем фактическую нагрузку на забой

Н* = 1,60 . 0,63 . 1,27 . 1260 .0,98 ~т ----------------- =
Ф (-L. + 0,0411 .7,9 )

2,20
= 1016 т/сутки

Блок 9. Сравниваем фактический уровень нагрузки с контрольным зна­
чением

1016 >  1000 (да)
Блок II. Фиксируем 3 ж  лаву бр-г J6 5 шахты Западная как высоко­
производительный забой*



Блок 12. Выдача на печать адреса и величины нагрузки по форме 
приложение 6»
рдок 13» Проверка наличия забоев по которым не осуществлялся ра­
счет (да)
Блок 14. Устанавливаем общее число высокопроизводительных очистных 
забоев на планируемый период 

Z  = 8  + 1 - 4  
Блок 16. Конец расчета

70



Шахта (шахтоуправление) Западная
Приложение 10
____________QQL

наименование шифр

!Шифр !Численное значение отказов !Техническое 
!исто Тдо анализируемому забою !или органи-

млриъш ш л u m a -  !4HHKafrrn пРЙТГ„ а ЯИ1Г мр !ттлптгр прялтП заЦИОННОв Мв
зов (простоев и !о т к а т Ц З ™  ме ^ Й Д р о щ в я е ,
технологических не-1 я отт* ; 1 жл : ^ ! примениемое

.приятии 1ддя снижения

Наименование 
источника фор­
мирования отка­
зов (простоев и ___
технологических не-|зов

! !! V 1 &
1 j. 'простоев 
• ! (перерывов)

Аварии с оборудова­
нием лавы

3 до.

301

► лава бр-г 5 

0,0047 7,3 0,0034
Увеличение 

8,0 численно­

Горногеологические
условия 302 0,0068 7,5 0,0068

сти ремонтно 
го звена

7,5

Участковый транспортЗОЗ 0,0122 12,5 0,0025 4,2 Замена кон­

Общешахтные звенья 304 0,0102 16,0 0,0027

вейеров KIA- 
250 на 
U  100

8,2 Пересмотреть

Организационные
причины 305 0,0095 11,8 0,0109

график дви­
жения элект­
ровозов и 
обеспечить 
качественный 
ремонт обор- 
дования

9,7 Применить

По концевым пере­
рывам 306 0,0122 17,0 0,0040

двухпаевую 
схему перед­
вижки крепи

10,9 Применить

По прочим техноло­
гическим перерывам 307 0,0081 6,0 0,0081

схему и рас- 
тановку РОЗ 
как в забое- 
аналоге

2,0 Применить

Подготовительно­
заключительные
операции 308 0,0027 17,3 0 1

 
<2

второй ком­
байн по выем 
ке ниши у 
вентиляцион­
ного штрека

17,3

Примечаний шифры источников отказов даны условно*

71



С О Д Е Р Ж А Н И Е
Стр.

I* Общие положения* ............ *.......................  3
1JL Исходные данные и содержание анализа............. ... 4
Ш* Количественная оценка условий раооты очистных забоев* 6 
1У* Количественная оценка мероприятий, ооеспечиваадих по­

вышение нагрузки на очистной забой..............   12
У* Количественная оценка факторов социального состояния

коллектива •**•*,.»•**.............*.................. 17
У1. Установление возможного количества высокопроизводи­

тельных очистных забоев на уровне объединения..... .. 21
jII* Расчет планового или фактически достигнутого эконош- 

ческого эффекта от организации и работы высокопроизво­
дительных очистных забоев...**..... ......     33
Приложения 47

Сдано в производство и подписано в печать 4/Х-77 г. 
Формат 00x84/18. Печ.л. 4,8. Уч.-изд.л, 4,56. Тираж 2000 зкз,

---------------Изп. № М-1287. Заказ №736_______________________
ЦНИЭИуголь. Ротапринт, 2-й Николо-Щеповский пер., 5

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293739/4293739622.htm

